&YAMAHA







FAU03338

INTRODUCTION

Bienvenue dans l'univers des deux roues de Yamaha !

Le modele YZF600R est le fruit de la vaste expérience de Yamaha dans I'application c
technologies de pointe a la conception et a la construction de produits de qualité supérieut
qui a valu a Yamaha sa réputation dans ce domaine.

Afin de tirer le meilleur parti de toutes les possibilités de la YZF600R, il faut prendre |
temps de lire attentivement ce manuel. Le manuel du propriétaire contient non seulement
instructions relatives a I'utilisation, aux contréles et a I'entretien de cette moto, mais aus
d’'importantes consignes de sécurité destinées a protéger le pilote et les tiers contre les «
dents.

Ce manuel offre en outre de nombreux conseils qui, s’ils sont bien suivis, permettront de ¢
server le véhicule en parfait état de marche. Si la moindre question se pose, il ne faut pas
siter a consulter un concessionnaire Yamaha.

L'équipe Yamaha espére que cette moto procurera a son utilisateur un plaisir de conduit
une sécurité maximum kilomeétre apres kilométre. Ne pas oublier toutefois que la sécul
doit rester la premiére priorité de tout bon motocycliste !



RENSEIGNEMENTS IMPORTANTS

Les informations particulierement importantes sont repérées par les notations suivantes :

& Le symbole de DANGER invite & ETRE VIGILANT, CAR IL EN VA DE SA SECURITE !

A AVERTISSEMENT Lg non-,resp.ect des :AVERTISSEM[ENTS peut entfamer des plgssures graves ou la mdut
pilote, d’'un tiers ou d'une personne inspectant ou réparant le véhicule.

La mention ATTENTION indique les précautions particulieres a prendre pour éviter tout

ATTENTION: -
endommagement du véhicule.
N.B.: Un N.B. fournit les renseignements nécessaires a la clarification et la simplification des|divers
travaux.
N.B.:
e Ce manuel est une partie intégrante de la moto et devra étre remis a I'acheteur si le véhicule est revendu ulté-
rieurement.

e Yamaha est sans cesse a la recherche d’'améliorations dans la conception et la qualité de ses produits. Par con-
séquent, bien que ce manuel contienne les informations les plus récentes disponibles au moment de I'impres-
sion, il peut ne pas refléter de petites modifications apportées ultérieurement a ce modéle. Dans le moindre
doute concernant le fonctionnement ou I'entretien de la moto, il ne faut pas hésiter a consulter un concession-
naire Yamaha.




RENSEIGNEMENTS IMPORTANTS

FW000002

A\ AVERTISSEMENT

LIRE ATTENTIVEMENT CE MANUEL DANS SON INTEGRALITE AVANT D'UTILISER LA MOTO.




RENSEIGNEMENTS IMPORTANTS

FAU03337

YZF600R
MANUEL DU PROPRIETAIRE
© 2000 par Yamaha Motor Co., Ltd.
1re édition, ao(t 2000
Tous droits réservés
Toute réimpression ou utilisation
non autorisée sans la permission écrite
de la Yamaha Motor Co., Ltd.
est formellement interdite.
Imprimé au Japon




1 PRIORITE A LA SECURITE

2 DESCRIPTION

3 COMMANDES ET INSTRUMENTS

4 CONTROLES AVANT UTILISATION

5 UTILISATION ET CONSEILS IMPORTANTS CONCERNANT LE PILOTAGE
6 ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

7 SOIN ET REMISAGE DE LA MOTO

8 CARACTERISTIQUES

9 RENSEIGNEMENTS COMPLEMENTAIRES

INDEX






PRIORITE A LA SECURITE




N\ PRIORITE A LA SECURITE

Les motos sont des véhicules fascinants qui procurent a leur pilote une sensation inégalée de puissance ¢
liberté. Il ne faut cependant pas oublier que méme la meilleure des motos est soumise aux limites imposées
les lois physiques.

Seul un entretien régulier permet de conserver la valeur de la moto et de la maintenir en parfait état
fonctionnement. Ce qui est vrai pour la moto I'est aussi pour le pilote : les performances dépendent de sa bo
condition. Il ne faut jamais conduire apres avoir absorbé de I'alcool, certains médicaments ou des drogues. P
encore que pour I'automobiliste, la sécurité du motocycliste dépend de sa forme physique et mentale. L'alco
méme en petite quantité, augmente la tendance a prendre des risques.

De bons vétements protecteurs sont aussi importants pour le motocycliste que la ceinture de sécurité p
I'automobiliste. Toujours porter une tenue compléte (en cuir ou en matériaux synthétiques renforcés), des bot
solides, des gants de motocycliste et un casque bien ajusté. La sensation de sécurité que procurent les véten
protecteurs ne doit cependant pas encourager a prendre des risques. Méme avec une tenue compléte et un ce
le motocycliste reste particulierement vulnérable en cas d’accident. Un pilote qui ne connait pas ses limites
tendance a prendre des risques et a rouler trop vite. Cela est particulierement dangereux par temps humide
bon motocycliste roule prudemment, évite les manceuvres imprévisibles et est constamment a I'affit de dange
y compris ceux occasionnés par les autres conducteurs.

Bonne route !

1-1



Vue gauche
Vue droite
Commandes et instruments




DESCRIPTION

FAU00026

Vue gauche
1. Conduit d’air (page 6-19) 6. Compartiment de rangement
2. Réservoir de carburant (page 3-8) 7. Accroche-casque
3. Bague de réglage de la précontrainte de ressort 8. Barre de manutention
du combiné ressort-amortisseur (page 3-14) 9. Sélecteur
4. Bouton de réglage de la force d’amortissement 10. Radiateur

a la détente de combiné ressort-amortisseur  (page 3-15)
5. Vis de réglage de la force d’amortissement
a la détente de combiné ressort-amortisseur  (page 3-15)

2-1

(page 3-12)
(page 3-11)

(page 3-7)



DESCRIPTION

Vue droite

11. Supports de sangle de fixation des bagages (page 3-18)
12. Hublot de contrdle du niveau de liquide de frein arriere (page 6-28)
13. Vase d’expansion (page 6-13)

14. Vis de réglage de la précontrainte de ressort de la fourche (page 3-12)
15. Vis de réglage de la force d’amortissement a la détente de la fourche (page 3-13)
16. Vis de réglage de la force d'amortissement a la compression de la fourche  (page 3-13)
17. Pédale de frein (page 3-8)

2-2



DESCRIPTION

Commandes et instruments

1. Levier d’'embrayage (page 3-7)

2. Combiné de contacteurs & la poignée gauche (page 3-5)

3. Levier du starter (page 3-10)

4. Bloc de compteur de vitesse (page 3-3)

5. Compte-tours (page 3-4)

6. Jauge de température du liquide de refroidissement  (page 3-5)

7. Combiné de contacteurs a la poignée droite (page 3-6)

8. Levier de frein (page 3-7)

9. Poignée des gaz (page 6-20)
10. Contacteur a clé/antivol (page 3-1)

2-3



Contacteur a clé/antivol Durit de mise a I'air du réservoir de carburant
Témoins et témoins d’avertissement (uniquement pour le modéle allemand)

Bloc de compteur de vitesse Levier du starter

Compte-tours

Dispositif de détection de pannes Accroche-casque

Alarme antivol (en option) Compartiment de rangement

Jauge de température du liquide de refroidissement ....3-5 Réglage de la fourche
Combinés de contacteurs Réglage du combiné ressort-amortisseur

Levier d’embrayage Combinaisons de réglages recommandées pour les
suspensions avant et arriere

Supports de sangle de fixation des bagages
Béquille latérale
Systéme du coupe-circuit d’allumage

Sélecteur

Levier de frein

Pédale de frein

Bouchon du réservoir de carburant
Carburant




COMMANDES ET INSTRUMENTS FAU00027

Blocage Déblocage 1
arrét arrét (appuyer)| arrét

®

LN p
antivol antivol
stationnement (appuyer)
1. Appuyer.
2. Tourner.
. FAU00029 . FAU00040
Contacteur a clé/antivol LOCK (antivol) FW000016

Le contacteur a clé/antivol commande les CirLa direction est blquée et tous les circuits éled A AVERTISSEMENT
its d’ ‘éclai igues sont coupés. La clé peut étre retirée. - . . TS —
cuits d'allumage et d’éclairage et permet de blotrd p p Ne jamais placer la clé de contact sur “OFF”

qqter Ia.dlrec‘tlon. Ses diverses positions sont d%-locage de la direction ou “LOCK’” tant que le véhicule est en mou-
crites ci-aprés. NN . :

- N g vement. L ircuits électri raien -

1. Tourner le guidon tout a fait vers la gau- eme t. Les circu _ts € ec‘E ques seraient cou

EALO0036 che pés et cela pourrait entrainer la perte de con-

ON (marche) 2. Appuyer sur la clé a partir de la positiontrole du vehicule et un ,accldent. Bien veiller a
ce que la moto soit a I'arrét avant de tourner

Tous les circuits électriques sont alimentes etle  “OFF”, puis la tourner jusqu'a la position P o . N
moteur peut étre mis en marche. La clé ne peut | OCK” tout en la maintenant enfoncée. la clé & Ia position "OFF” ou "LOCK’,
étre retirée. 3. Retirer la clé.

FAU% Déblocage de la direction

éppuyer sur la clé, puis la tourner sur “OFF”
tout en la maintenant enfoncée.

OFF (arrét)
Tous les circuits électriques sont coupés. La ¢
peut étre retirée.



COMMANDES ET INSTRUMENTS

y _ FAU01590 1. Placer le coupe-circuit du moteur sur
P< (stationnement) R “ ()", puis tourner la clé de contact sur
La direction est bloguée, le feu arriére et [ “ON”

veilleuse sont allumés, mais tous les autres ci
cuits électriques sont coupés. La clé peut étre 1
tirée.

La direction doit étre bloquée avant que la cl
puisse étre tournée a la positicPs’  ".

2. Sélectionner le point mort ou tirer le levier
d’embrayage.

3. Appuyer sur le contacteur du démarreur.
Si le témoin d’avertissement ne s'allume
pas lorsque I'on actionne le contacteur du
démarreur, faire controler le circuit électri

FCA00043

ATTENTION: gue par un concessionnaire Yamaha.
Ne pas utiliser la position de stationnement 1. Témoin de point mortN *
trop longtemps, car la batterie pourrait se dé- 2. Témoin d’avertissement du niveau d'huile=s ~ » N.B.:
charger. 3. Témoin d'avertissement du niveau de carburant Dans une cote ou lors d'une accelération ou dé-
‘g célération brusques, le témoin d'avertissement
4. Témoin des clignotants<s & " d’huile pourrait se mettre & trembloter, méme si
5. Témoin de feu de route0 " le niveau d’huile est correct. Ceci n’indique

ravozoss  DONC pas une panne.
Témoins et témoins d’avertissement

FAU00061
Témoin de pointmort“ N ”
Ce témoin s'allume lorsque la boite de vitesses
est au point mort.

FAU03201
Témoin d'avertissement du niveau d’huile
Ce témoin d'avertissement s'allume lorsque le
niveau d’huile moteur est bas.
Controler le circuit électriqgue du témoin d’aver-
tissement en suivant la méthode ci-apres.

3-2



COMMANDES ET INSTRUMENTS

3. Appuyer sur le contacteur du démarreut
Si le témoin d’avertissement ne s'allume
pas, faire contrdler le circuit électrique pa
un concessionnaire Yamaha. 1

N.B.:
Le circuit du témoin d’avertissement du niveay 2

de carburant est équipé d'un dispositif de déte 3
tion de pannes. (Les explications au sujet du di St

positif de détection de pannes se trouvent a

1. Témoin de point mortN * page 3-4.) 1. Compteur kilométrique
2. Témoin d’avertissement du niveau d’huile=s " 2. Molette de remise a zéro du totalisateur journalier
3. Témoin d’'avertissement du niveau de carburant Favcoos7 3. Totalisateur journalier
‘m Témoin des clignotants ‘<a &> " FAU00095
4. Témoin des clignotants<; o> Ce témoin clignote lorsque le contacteur des clBloc de compteur de vitesse
> Temoin de feu de routD gnotants est pousse a gauche ou adroite. | g ploc de compteur de vitesse est équipé d'un
o . . FAL03509 compteur de vitesse, d'un compteur kilométri-
Témoin d’avertissement du niveau de carbu- FAU00063

rant mY Témoin de feu de route ‘SO * que et d'un totalisateur journalier. Le compteur

Ce témoin d'avertissement s'allume lorsqu'ilCe témoin s’allume lorsque la position feu gdle vitesse affiche la vitesse de conduite. Le

. . Alartinnné compteur kilométrique affiche la distance totale
reste moins de 3,1 | de carburant dans le résépute du phare est sélectionnée. , ) ) )
voir. Quand ce témoin sallume. il convient de parcourue. Le totalisateur journalier affiche la
refalire le plein dés que possible, distance parcourue depuis sa derniere remise a

Controler le circuit électriqgue du témoin d’aver zero a Faide de la molette de remise & zéro. Le
. : q, . \ totalisateur journalier permet d’estimer I'auto-
tissement en suivant la méthode ci-apres.

L nomie offerte par un plein de carburant. Cette
1. Placer le coupe-circuit du moteur sur

“ ()", puis tourner la clé de contact sur information permettra de planifier les arréts
“ON". P pour ravitaillement en carburant.

2. Sélectionner le point mort ou tirer le levier
d’embrayage.



COMMANDES ET INSTRUMENTS

. .. , . Fav00105  Quand le compte-tours affiche un code d’erreur,
Dispositif de détection de pannes noter le nombre de tr/mn correspondant au cir-

\/ Ce modele est équipé d'un dispositif de détegyit défectueux, puis faire controler le véhicule
1 tion de pannes surveillant les circuits €lectriquegar un concessionnaire Yamaha.
suivants : FC000004
e capteur de papillon des gaz ATTENTION:
e témoin d'avertissement du niveau de car:

burant Quand le compte-tours affiche un code d'er-
reur, il convient de faire contréler la moto le

Si 'un de ces circuits est défectueux, le compte-IUS rapidement possible afin d'éviter tout

tours affiche de facon répétée le code derred}
endommagement du moteur.

)

1. Compte-tours suivant :
2. Zone rouge du compte-tours
FAU0010L 0 tr/mn Régime spécifié Régime
pendant | 4. |pourle circuiten | 5 fcourant
Compte-tours 3secondeg | question pendant pendant
g A : A 2,5 secondes (Voi 3 secondes
Le compte-tours électrique permet de controler tableau ci-aprés.)

la vitesse de rotation du moteur et de mainten|r

celle-ci dans la plage de puissance idéale.
Fcooooos - Consulter le tableau ci-apres afin d’identifier le

ATTENTION: circuit électrique défectueux.

Ne jamais faire fonctionner le moteur dans la

zone rouge du compte-tours.
Zone rouge : 13.200 tr/mn et au-dela

Tr/mn spécifiés| Circuit électrique défectueux
3.000 tr/mn Capteur de papillon des gaz

Témoin d’avertissement du
niveau de carburant

8.000 tr/mn




COMMANDES ET INSTR

UMENTS

FAU00109
Alarme antivol (en option)
Les concessionnaires Yamaha peuvent équip
cette moto d’'une alarme antivol, disponible ef
option. Pour plus d'informations a ce sujet|
s’adresser a son concessionnaire Yamaha.

7 e N

O /\1

&

~7

1. Jauge de température du liquide de refroidissemeht Contacteur d’appel de phare “PASS”
2. Zone rouge de la jauge de température du liquide2. Inverseur feu de route/feu de croisement

de refroidissement 3. Contacteur des clignotants
4. Contacteur d’avertisseulpz "
FAU01652
Jauge de température du liquide de _ FAU00118
refroidissement Combinés de contacteurs

Quand la clé de contact est sur “ON”, la jauge de

templerature qlu liquide dF re_fr0|d|ssen;er_1t _'nd'Contacteur d'appel de phare “PASS”

que 1a temper{:lture du '9“"_’3 de re ro'_d'_sseAppuyer sur ce contacteur afin d’effectuer un

ment. La température du liquide de refr0|d|sseé

i X ppel de phare.

ment varie en fonction du temps et de la charge

du moteur. Si l'aiguille atteint la zone rouge, ar- FAU00121

réter la moto et laisser refroidir le moteur. (Pouinverseur feu de route/feu de croisement

plus d'informations, se reporter a la page 6-45.Placer ce contacteur suO " pour allumer le
Fcoooooz  fay de route et SurZ0  ” pour allumer le feu de

ATTENTION: croisement.

Ne pas faire tourner le moteur lorsque celui-
ci surchauffe.

FAU00120




COMMANDES ET INSTRUMENTS

FAU00127
Contacteur des clignotants

Pour signaler un virage a droite, pousser ce co
tacteur vers o> . Pour signaler un virage 3
gauche, pousser ce contacteur ve<a* ".Un
fois relaché, le contacteur retourne a sa positic
centrale. Pour éteindre les clignotants, appuy
sur le contacteur aprés que celui-ci soit revenu
sa position centrale.

FAU00129

FAU00143
Contacteur du démarreur “ (&)"
Appuyer sur ce contacteur afin de lancer le mo-
teur a l'aide du démarreur.

FC000005

ATTENTION:

Avant de mettre le moteur en marche, il con-
vient de lire les instructions de mise en mar-

Contacteur d'avertisseur “ ="
Appuyer sur ce contacteur afin de faire retenti
l'avertisseur.

1. Coupe-circuit du moteur
2. Contacteur d’éclairage
3. Contacteur du démarreu(®)

FAU00138
Coupe-circuit du moteur

En cas d'urgence, comme par exemple, lors
d’'une chute ou d'un blocage de céble des gaz,
placer ce contacteur su{Xy " afin de couper le

moteur.

FAU00134
Contacteur d’éclairage
Placer ce contacteur su=b = " afin d'allu-
mer la veilleuse, le feu arriére et I'éclairage des
instruments. Placer le contacteur s-Cf- " afin
d’allumer également le phare.

che figurant a la page 5-1.



COMMANDES ET INSTRUMENTS

1. Levier d'embrayage 1. Sélecteur 1. Fleche
2. Molette de réglage de position du levier de frein
. , FAU00152 . FAU00157 3. Levier de frein
Levier d'embrayage Sélecteur '

. | N L, i N a. Distance entre le levier de frein et la poignée
Le levier d'embrayage se trouve a la poignéke sélecteur se trouve a la gauche du moteur et

gauche. Pour débrayer, tirer le levier vers la pos'utilise conjointement avec le levier d’em- . .
gnée. Pour embrayer, relacher le levier. Ubrayage lors du changement des 6 vitessesL§V'e_r de fre'_n ) ] )
fonctionnement en douceur s'obtient en tirant I@rise constante dont la boite de vitesses est éqht 1evier de frein est situé a la poignée droite.
levier rapidement et en le relachant lentement.pée. Pour actionner le frein avant, tirer le levier vers
Le levier d’embrayage est équipé d’un contac- la poignée. o )
teur d’embrayage, qui est lié au systéme du Le levier de f_rgln est équipé d’une_molette de ré-
coupe-circuit d’allumage. (Pour plus d’explica- glage de position. Pour régler la distance entre le

tions au sujet du coupe-circuit d’allumage, se re- levier de frein et la poignée du guidon, tourner la
porter & la page 3-19.) molette de réglage tout en éloignant le levier de

la poignée en le repoussant. Il faut veiller a bien
aligner la position sélectionnée figurant sur la
molette et la fleche sur le levier d’embrayage.

FAU00161



COMMANDES ET INSTRUMENTS

1. Pédale de frein 1. Cache-serrure du bouchon de réservoir de
carburant

FAU00162 L, .
2. Déverrouiller.

Pédale de frein
La pédale de frein figure a la droite de la moto. FAU02935

Pour actionner le frein arriére, appuyer sur la pd30Uchon du réservoir de carburant

dale de frein.
Ouverture du bouchon du réservoir de car-
burant

2. Tourner la clé dans le sens inverse des
aiguilles d’'une montre jusgqu’a sa position
initiale, la retirer, puis refermer le cache-
serrure.

N.B.:
Le bouchon du réservoir de carburant ne peut
étre refermé si la clé ne se trouve pas dans la ser-
rure. De plus, la clé ne peut étre retirée si le bq
chon n'est pas refermé et verrouillé correc.
ment.

A\ AVERTISSEMENT

S'assurer que le bouchon du réservoir de car-
burant est refermé correctement avant de dé-
marrer.

FWAO00025

Ouvrir le cache-serrure du bouchon du réservoir
de carburant, introduire la clé dans la serrure,
puis la tourner de 1/4 de tour dans le sens des
aiguilles d’'une montre. La serrure est alors dé-
verrouillée et le bouchon du réservoir de carbu-

rant peut étre ouvert.

Fermeture du bouchon du réservoir de car-

burant

1. Remettre le bouchon en place, la clé étant

insérée dans la serrure.



COMMANDES ET INSTR

UMENTS

1. Tube de remplissage du réservoir de carburant

FAU00186

ATTENTION:

e Essuyer immédiatement toute coulure
de carburant a I'aide d’un chiffon pro-

les piéces en plastique.

FAU00196

Durit de mise a I'air du réservoir de

carburant (uniguement pour le

modéle allemand)

pre, sec et doux. En effet, le carburant Avant d'utiliser la moto :
risque d’'abimer les surfaces peintes ou ®

e Pour le modeéle allemand uniquement :
s'il faut remplacer le bouchon du réser- i
voir de carburant, veiller a se procurer

un bouchon de type identique.

2. Niveau de carburant

FAU03753

FAU00191

Carburant

S'assurer que le niveau de carburant soit suff
sant. Remplir le réservoir de carburant jusqu’
I'extrémité inférieure du tube de remplissage
comme illustré.

A\ AVERTISSEMENT

e Ne pas remplir le réservoir de carbu-

FW000130

Carburant recommande :
Essence normale sans plomb avec u
dice d'octane recherche de 91 ou plu
' Capacité du réservoir de carburant :
Quantité totale :
191
Quantité de la réserve :
311

-
A

nin-

P

rant a I'exces, sinon du carburant ris-
gue de déborder lorsqu'il chauffe et se
dilate.

e Eviter de renverser du carburant sur le
moteur chaud.

N.B.:

En cas de cognement ou de cliquetis, changer de
marque d’essence ou utiliser une essence d'un

indice d'octane supérieur.

S'assurer que la durit de mise a l'air du ré-
servoir de carburant est branchée correcte-
ment.

S'assurer que la durit n’est ni craquelée ni
autrement endommagée et la remplacer si
nécessaire.

S'assurer que 'extrémité de la durit n'est
pas bouchée et nettoyer si nécessaire.



COMMANDES ET INSTRUMENTS

FCA00038

ATTENTION:

Ne pas utiliser le starter plus de 3 minutes,
car I'exces de chaleur produite risquerait de
décolorer le tube d'échappement. De plus,
l'utilisation prolongée du starter provoquera
une postcombustion. Dans ce cas, il faut cou-

per le starter.

1. Levier du starter |

FAU02973
Levier du starter “ |\|”
La mise en marche a froid requiert un mélange
air-carburant plus riche. C’est le starter qui per-
met d’enrichir le mélange.
1 Déplacer le levier verf® pour ouvrir le starter.
ok °° Déplacer le levier ver® pour fermer le starter.

1. Durit de mise a I'air du réservoir de carburant

3-10



COMMANDES ET INSTRUMENTS

1. Déverrouiller. 1. Support de selle 1. Accroche-casque
FAUO1591 2. Patte de fixatiorx(2) 2. Déverrouiller.
Selle Repose de la selle FAUO0261
1. Introduire les pattes de fixation situées A\Ccroche-casque
Dépose de la selle lavant de la selle dans les supports dé&our ouvrir l'accroche-casque, introduire la clé
1. Introduire la clé dans la serrure de I'accro- selle, comme illustré. dans la serrure, puis la tourner comme illustré.
che-casque et la tourner comme illustré. 2. Appuyer ensuite sur l'arriére de la selld?our verrouiller I'accroche-casque, tourner la
2. Retirer la selle. afin de la refermer correctement. clé a sa position d’origine, puis la retirer.
3. Retirer la clé. F000030
N.B.: - - Ne jamais rouler avec un casque accroché a
S'assurer que la selle est bien remise en plaPSccroche-casque, car le casque pourrait
avant de démarrer. heurter un objet et entrainer la perte de con-

trole du véhicule et un accident.

3-11



COMMANDES ET INSTRUMENTS

FAU01862

Réglage de la fourche

La fourche est équipée de vis de réglage de
précontrainte de ressort et de vis de réglage de
force d’amortissement & la détente et & la con
pression.

A\ AVERTISSEMENT

Toujours sélectionner le méme réglage pour
les deux bras de fourche. Un réglage mal

FW000035

1. Antivol “U” équilibré risque de réduire la maniabilité et 1. Vis de réglage de la précontrainte de ressort
2. Sanglex 3) la stabilité du véhicule. . .
Précontrainte de ressort

. FAU01688 Pour augmenter la précontrainte de ressort et donc
Compartlment de rangement R durcir la suspension, tourner la vis de réglage de
Ce compartiment de rangement est destiné a ac- chacun des bras de fourche dans le @nBour
cueillir un antivol “U” de Yamaha. (Les antivols réduire la précontrainte de ressort et donc adoucir
d’autres marques pourraient ne pas y trouver la suspension, tourner ces deux vis dans leéfsens

place.) Veiller a fixer solidement I'antivol “U”
dans le compartiment a I'aide des sangles. Afin
d’éviter de les perdre, il convient d’attacher les
sangles lorsqu’il n'y a pas d'antivol dans le
compartiment.

Avant de ranger le manuel du propriétaire ou
d’autres documents dans ce compartiment, il est
préférable de les placer dans un sac en plastique
afin de les protéger contre 'humidité. En lavant
la moto, prendre soin de ne pas laisser pénétrer
d’eau dans le compartiment de rangement.

3-12



COMMANDES ET INSTRUMENTS

1. Réglage actuel 1. Vis de réglage de la force d'amortissement ala 1. Vis de réglage de la force d'amortissement a la
2. Bouchon de tube de fourche détente compression
N.B.: Force d’amortissement a la détente Force d’amortissement a la compression

Pour augmenter la force d’amortissement a IRour augmenter la force d’amortissement a la
gétente et donc durcir I'amortissement, tournecompression et donc durcir I'amortissement,
la vis de réglage de chacun des bras de fourctmurner la vis de réglage de chacun des bras de
dans le sen@. Pour réduire la force d’amortis- fourche dans le serf®. Pour réduire la force
sement a la détente et donc adoucir I'amortisseFamortissement a la compression et donc adou-

Bien veiller a aligner la rainure de réglage figu
rant sur le dispositif de réglage et le sommet d
bouchon de tube de fourche.

Reglage ment, tourner ces deux vis dans le €Bhs cir 'amortissement, tourner ces deux vis dans le
Minimum (doux) 8 sen@.
Standard 5 Minimum (doux) 10 déclics dans le seéb¥
Maximum (dur) 1 Standard 7 déclics dans le séps Minimum (doux) 10 déclics dans le seb¥
Maximum (dur) 1 déclic dans le sef@® Standard 7 déclics dans le sép%
* La vis de réglage étant tournée a fond dans le@ens Maximum (dur) 1 déclic dans le sef*

* La vis de réglage étant tournée a fond dans le@ens

3-13



COMMANDES ET INSTRUMENTS

FC000015 FAU03643

ATTENTION: Réglage du combiné ressort-

amortisseur

Le combiné ressort-amortisseur est équip
d’'une bague de réglage de la précontrainte (
ressort, d'un bouton de réglage de la forc

N'B':. .y ) d’amortissement a la détente et d’une vis de r¢
En raison de différences dans la production, lé:
i

Ne jamais forcer un dispositif de réglage au-
dela du réglage minimum et maximum.

s i .dlage de la force d’amortissement & la compre
nombre total des déclics de réglage peut vari 9 P

. . . on.
selon les dispositifs de réglage de la force ECAO007L

d’'amortissement. Le nombre total de déclics re

présente toutefois la méme plage de réglage.™ : - — -
Afin d'obtenir un réglage précis, il est préféra-Ne jamais forcer les dispositifs de réglage de

ble de vérifier le nombre de déclics de chaqui® Précontrainte de ressort et de la force prgcontrainte de ressort

ATTENTION: 1. Bague de réglage de la précontrainte de ressort
2. Indicateur de position

dispositif et d'adapter les valeurs données, si nélamortissement a la détente au-dela du ré- pour augmenter la précontrainte de ressort et
cessaire. glage minimum et maximum. donc durcir la suspension, tourner la bague de

réglage dans le sef®. Pour réduire la précon-

trainte de ressort et donc adoucir la suspension,

tourner la bague de réglage dans le €@ns

Réglage

Minimum (doux)

1

Standard

3

Maximum (dur)

7

3-14



COMMANDES ET INSTRUMENTS

N.B.:
En raison de différences dans la production, |
nombre total des déclics de réglage peut vari
selon les dispositifs de réglage de la forc

\

/

d’amortissement a la détente. Le nombre tot
de déclics représente toutefois la méme plage
réglage. Afin d’obtenir un réglage précis, il es
préférable de vérifier le nombre de déclics d
chaque dispositif et d’adapter les valeurs dor]
nées, si nécessaire.

Q

(I

<

o,

/GO
2
N

.?3‘

1. Bouton de réglage de la force d’'amortissement a la
détente

Force d’amortissement a la détente

Pour augmenter la force d’amortissement a la
détente et donc durcir 'amortissement, tourner
le bouton de réglage dans le sé@isPour ré-
duire la force d’amortissement a la détente et
donc adoucir 'amortissement, tourner le bouton
de réglage dans le sebs

1. Vis de réglage de la force d’'amortissement a la
compression
2. Indicateur de position

Force d’amortissement & la compression

Pour durcir la force d’'amortissement a la com-
pression, réduire le réglage en tournant la vis de
réglage. Pour adoucir la force d’amortissement
a la compression, augmenter le réglage en tour-
nant la vis de réglage. Veiller a bien aligner I'in-
dicateur de position sur la position de réglage

Minimum (doux) 25 déclics dans le seb¥ sélectionné.
Standard 10 déclics dans le séps
Maximum (dur) 3 déclics dans le seb¥ Réglage
* Le bouton de réglage étant tourné a fond dans le@ens Minimum (doux) 6
Standard 4
Maximum (dur) 1

3-15




COMMANDES ET INSTRUMENTS

FAU00315

A\ AVERTISSEMENT

Cet amortisseur contient de I'azote sous forte
pression. Lire attentivement et s’assurer de
bien comprendre les informations ci-dessous
avant de manipuler I'amortisseur. Le fabri-
cant décline toute responsabilité pour les
dommages matériels résultant d'une mau-
vaise manipulation.

e Ne pas modifier ni tenter d'ouvrir la
bonbonne de gaz.

e Ne pas approcher 'amortisseur d'une
flamme ou de toute autre source de cha-
leur. La pression du gaz augmenterait
excessivement et provoquerait un ris-
que d’explosion.

e Ne déformer ni endommager la bon-
bonne de gaz d’aucune facon, car cela
risque d’amoindrir les performances
d’amortissement.

e Toujours confier I'entretien de I'amor-
tisseur & un concessionnaire Yamaha.

3-16



COMMANDES ET INSTRUMENTS

Combinaisons de réglages recommandées pour les suspensions avant et arriere

Le tableau ci-dessous fournit la combinaison de réglages de la fourche et du combiné ressort-amortisseur a adoptedesdonditmms de charge.

FAU01580

Condition de charge Réglage de fourche Réglage de combiné ressort-amortisseur
. . Force Force . . Force Force
Précontrainte de , . N , . N Précontrainte de , . N , . N
d’amortissement a la d’amortissement a lg d’amortissement a la d’amortissement a Ig
ressort . ) ressort . .
compression détente compression détente
Conduite en solo 1a8 1al0 1a10 1ab 1a5 3a25
Conduite avec 148 1410 1410 3a7 436 32410
passager
FC000015
ATTENTION:

Ne jamais forcer un dispositif de réglage au-dela du réglage minimum et maximum.

3-17



COMMANDES ET INSTRUMENTS

FAU00330 FWO000044

Béquille latérale &\ AVERTISSEMENT
La béquille latérale est située sur le coté gauc e pas rouler avec la béquille latérale dé-

du cadre. Relever ou déployer la béquille laté-

rale avec le pied tout en maintenant la moto a Ployée ou lorsque la béquille ne se reléve pas
verticale P Sorrectement. Celle-ci pourrait toucher le sol

et distraire le pilote, qui pourrait perdre le
contréle du véhicule. Le systeme de coupe-

Gauche

N.B.: S
Le contacteur intégré a la béquille latérale faiti'cult d'allumage de Yamaha permet de .
3

partie du systéme du coupe-circuit dallumage/@PPeler au  pilote qu'il doit relever la

qui coupe I'allumage dans certaines situationd€duille latérale avant de se mettre en route.

(Le fonctionnement du systéme du coupe-cirll convient donc de cpdr1troler regullecrielmt_ent.
FAU0324  cyit dva”umage est expliqué plUS bas.) ce systeme en procédant comme decrit ci-

Supports de sangle de fixation des aprés et de le faire réparer par un conces-
bagages sionnaire Yamaha en cas de mauvais fonc-

tionnement.

Quatre supports de sangle de fixation des baga-
ges, dont deux retournables pour un meilleur ac-
ces, figurent sous la selle du passager.

3-18



COMMANDES ET INSTRUMENTS

FAU03720
Systéme du coupe-circuit d'allumage
Le systeme du coupe-circuit d’'allumage, qui
comprend les contacteurs de béquille latérale,
d’embrayage et de point mort, remplit les fonc-
tions suivantes.

e Il empéche la mise en marche du moteur
lorsqu’une vitesse est engagée et que la
béquille latérale est relevée mais que le le-
vier d'embrayage n’est pas actionné.

e |l empéche la mise en marche du moteur
lorsqu’une vitesse est engagée et que le le-
vier d’'embrayage est actionné mais que la
béquille latérale n'a pas été relevée.

e |l coupe le moteur lorsqu’une vitesse est
engagée et que I'on déploie la béquille la-
térale.

Contrbler régulierement le fonctionnement du
systeme du coupe-circuit d'allumage en effec-
tuant le procédé suivant.

&\ AVERTISSEMENT

Si un mauvais fonctionnement est constaté,
faire contr6ler le systéeme par un concession-
naire Yamaha avant de dématrrer.

FW000045

3-19



COMMANDES ET INSTRUMENTS

Le moteur coupé : N.B. - - -
. L . Ce contr6le est le plus fiable lorsque effectué le moteur
1. Déployer la béquille latérale.

2. S'assurer que le coupe-circuit du moteur estalapos(mhnf{ " chaud.

3. Tourner la clé de contact sur “ON".

4. Mettre la boite de vitesses au point mort.
5. Appuyer sur le contacteur du démarreur.
Le moteur se met-il en marche ?

Le contacteur de point mort pourrait étre

oul NON | _| défectueux.
1 Ne pas rouleravant d’avoir fait contrdler la motd

Le moteur tournant toujours : par un concessionnaire Yamaha.

6. Relever la béquille latérale.

7. Actionner le levier d’embrayage afin de débrayer.
8. Engager une vitesse.

9. Déployer la béquille latérale.

Le moteur cale-t-il ?

Le contacteur de béquille latérale pourrait étre

oul NON | défectueux.
A Ne pas rouleravant d’avoir fait contréler la motd

Y

par un concessionnaire Yamaha.

Aprés que le moteur a calé :

10. Relever la béquille latérale.

11. Actionner le levier d’'embrayage afin de débrayer.
12. Appuyer sur le contacteur du démarreur.

Le moteur se met-il en marche ? Le contacteur d’embrayage pourrait &tre
| défectueux.
' oul NON ~| Ne pas rouleravant d’avoir fait contrdler la motd

par un concessionnaire Yamaha.

Ce systeme est en ordtea moto peut étre utilisée.

3-20






Points & contréler avant chaque utilisation ...




CONTROLES AVANT UTILISATION

FAUO01114

Le propriétaire est personnellement responsable de I'état de son véhicule. Certains organes vitaux peuvent présentegtrelpiftegoargubite des
signes de dégradation, et cela méme lorsque le véhicule n’est pas utilisé (s'il est exposé aux intempéries, par exetophehdderaent ou une fuite
quelconques ou encore une chute de la pression des pneus peuvent avoir de graves conséquences. En plus d’un simph,dbestalientsextré-

mement important de vérifier les points suivants avant chaque randonnée.

Points a controler avant chaque utilisation

FAU03439

« Contréler la garde au levier.

« Régler si nécessaire.

DESCRIPTION CONTROLES PAGE

« Controler le niveau de carburant dans le réservoir de carburant.

Carburant « Refaire le plein si nécessaire. 3-9
« S'assurer que la canalisation de carburant.
« Contr6ler le niveau d’huile dans le moteur.

Huile moteur « Si nécessaire, ajouter de I'huile du type recommandé jusqu’au niveau spécifié. 6-10
« Contr6ler le véhicule afin de s’assurer qu'il n’y a pas de fuite d’huile.
« Contréler le niveau du liquide de refroidissement dans le vase d’expansion.

Liquide de refroidissement . S{;gg?izssalre, ajouter du liguide de refroidissement du type recommandé jusqu’au| niveau 6-13 et 6-14
« Contrdler le circuit de refroidissement et s’assurer qu'’il n’y a pas de fuite.
« Contr6ler le fonctionnement.
* Si mou ou spongieux, faire purger l'air du circuit hydraulique par un concessionnaire

Frein avant Yamapa. . - . . 6-27 et 6-28
« Contrdler le niveau du liquide dans le réservoir.
« Si nécessaire, ajouter du liquide de frein du type recommandé jusqu’au niveau specifié.
« Controler le circuit hydraulique et s’assurer qu'il ne fuit pas.
« Controler le fonctionnement.
« Si mou ou spongieux, faire purger I'air du circuit hydraulique par un concessionnaire

. . Yamaha. N

Frein arriere « Contréler le niveau du liquide dans le réservoir. 6-2526-28
 Si nécessaire, ajouter du liquide de frein du type recommandé jusqu’au niveau specifié.
« Contr6ler le circuit hydraulique et s’assurer qu'il ne fuit pas.
« Contr6ler le fonctionnement.

Embrayage « Lubrifier le cable si nécessaire. 6-25

41



CONTROLES AVANT UTILISATION

DESCRIPTION CONTROLES PAGE

« S’assurer que le fonctionnement est régulier.

« Si nécessaire, lubrifier la poignée des gaz, le boitier et le cable.

« Controler le jeu.

« Siun réglage est nécessaire, le confier a un concessionnaire Yamaha.

Poignée des gaz 6-20

« S’assurer que le fonctionnement est régulier.

« Lubrifier si nécessaire. 6-31

Cables de commande

« Contrdler la tension de la chaine.
« Régler si nécessaire.

« Contréler I'état de la chaine.

« Lubrifier si nécessaire.

Chaine de transmission 6-29

» S’assurer du bon état.

« Controler I'état des pneus et la profondeur des sculptures.
« Controler la pression de gonflage.

« Corriger si nécessaire.

Roues et pneus 6-21 a 6-24

« S’assurer que le fonctionnement est régulier.

« Si nécessaire, lubrifier les points pivots. 6-32

Pédale de frein et sélecteur

« S’assurer que le fonctionnement est régulier.

« Si nécessaire, lubrifier les points pivots. 6-32

Levier de frein et d’'embrayage

« S’assurer que le fonctionnement est régulier.

« Si nécessaire, lubrifier le pivot. 6-32

Béquille latérale

! rer t les écr t toutes les vi nt serré rrectement.
Attaches du cadre . Sassue que tous les écrous et toutes les vis sont serrés correcteme _
« Serrer si nécessaire.

Instruments, éclairage, « Contr6ler le fonctionnement.
signalisation et contacteurs « Corriger si nécessaire.

« Controler le fonctionnement du systéme du coupe-circuit d’allumage.

t ; 2 . . ; 3-18
« En cas de probléme, faire contréler le véhicule par un concessionnaire Yamaha.

Contacteur de la béquille latérale

N.B.:
Il convient d’effectuer les contréles repris dans la liste avant chaque utilisation du véhicule. Ces contr6les ne regiéveté gemps et celui-ci sera
largement compensé par le surcroit de sécurité et de fiabilité qu’ils procurent.

4-2



CONTROLES AVANT UTILISATION

FWAO00033

A\ AVERTISSEMENT

Lorsqu’un élément repris sous “Points & controler avant chaque utilisation” ne fonctionne pas correctement, il convient dedéré controler et
réparer avant d'utiliser le véhicule.

4-3



Mise en marche du moteur
Mise en marche d’'un moteur chaud
Passage des vitesses

Points de changement de vitesse recommandés
(pour la Suisse uniquement)

Comment réduire sa consommation de carburant ...

Rodage du moteur
Stationnement ....




UTILISATION ET CONSEILS IMPORTANTS CONCERNANT LE PILOTAGE ™™

FAU00373 FAU03818* FC000035

A\ AVERTISSEMENT Mise en marche du moteur ATTENTION:

N — - Afin que le systéme de coupe-circuit d’allumage.. e - -
¢ Il importe, avant d'utiliser le véhicule, n’entqre as )én action. il faSt June des Con%?SI le témoin d’'avertissement du niveau de
de bien se familiariser avec toutes ses P ' q

; tions suivantes soit remplie : carburant s’all_ume, con_tréler Ig niveaq du
commandes et leurs fonctions. Dans le N . oA . farburant et, si nécessaire, refaire le plein des
moindre doute concernant le fonction- * La boite de vitesses doit étre au IOOIrlque possible.
nement de certaines commandes, con- mort. . A . . . . .
sulter un concessionnaire Yamaha. ) U'ne vitesse doit étre engagee, le IeV|,er 2. Mettre la boite de vitesses au point mort.

e Ne jamais mettre le moteur en marche d’embrayage actionné et la béquille laté-

. - rale relevée. N.B.:
o i e 6 n o e St ot g st e
Les gaz d'échappement sont délétéres et - mprt, I(? témoin de pomt mort fjevralt sAaIIumer.
peuvent entraner |a perte de connais-  ® Avant de mettre le moteur en marche, Si F:fs’ n esF pas le cas, il faut fal.re controler le cir-
sance et méme la mort en peu de temps. controler le fonctionnement du systéme cuit électrique par un concessionnaire Yamaha.
Toujours veiller & ce que I'endroit est de coupe-circuit d'allumage en suivant 3. Quurir le starter et refermer tout a fait les
bien ventilé. le procedé décrit a la page 3-20. gaz. (Le fonctionnement du starter est ex-
e Avant de démarrer, toujours s'assurer ~ ® Ne jamais rouler avec la béequille laté- pliqué a la page 3-10.)
de relever la béquille latérale. Une rale déployée. 4. Appuyer sur le contacteur du démarreur

béquille latérale déployée risque de tou- 1. Tourner la clé sur “ON” et s'assurer que le pour mettre le moteur en marche.

cher le. sol et de dlstraAlre le p',lo,te' qul coupe-circuit du moteur est placé sur
pourrait perdre le contrdle du véhicule. )"




UTILISATION ET CONSEILS IMPORTANTS CONCERNANT LE PILOTAGE

N.B.:

Si le moteur ne se met pas en marche, relacher le
contacteur du démarreur, puis attendre quelques
secondes avant de faire un nouvel essai. Chaque
essai de mise en marche doit étre aussi court que

possible afin d’économiser I'énergie de la batte-
rie. Ne pas actionner le démarreur pendant plus

de 10 secondes d’affilée.

FC000038

ATTENTION:

Les témoins d'avertissement du niveau
d’huile et de carburant doivent s’allu-
mer quand le contacteur du démarreur
est enfoncé et doivent s’éteindre des que
ce contacteur est relaché.

Si le témoin d'avertissement du niveau
d’huile tremblote ou ne s’éteint pas dés
que le moteur est mis en marche, cou-
per immédiatement le moteur, puis con-
tréler le niveau d’huile et s'assurer qu'il

Si le témoin d'avertissement du niveau
de carburant ne s'éteint pas une fois le
moteur mis en marche, couper immé-
diatement le moteur et contrdler le ni-

N.B.:

6. Quand le moteur est chaud, refermer le
starter.

veau du carburant. Si nécessaire, re- Le moteur est chaud lorsqu’il répond normale-
faire le plein de carburant dés que Mmentalaccélération le starter étant fermé.

possible, puis contréler une nouvelle
fois le témoin d'avertissement. Si le té-
moin d’avertissement ne s'allume pas
lorsque le contacteur du démarreur est
actionné, ou s'il ne s'éteint pas dées que
le moteur est en marche alors que le ni-
veau de carburant est suffisant, il faut
faire contrdler le circuit électrique par
un concessionnaire Yamaha.

5.

Une fois le moteur mis en marche, refer-

mer a moitié le starter.
FCA00045

ATTENTION:
En vue de prolonger la durée de service du

n'y a pas de fuite. Si nécessaire, faire moteur, ne jamais accélérer a I'excés tant que

I'appoint d’huile, puis controler une
nouvelle fois le témoin d’avertissement.
Si le témoin d’avertissement ne s’al-
lume pas lorsque le contacteur du dé-
marreur est actionné, ou s'il ne s’éteint
pas des que le moteur est en marche
alors que le niveau d’huile est suffisant,
il faut faire contrdler le circuit électri-
gue par un concessionnaire Yamaha.

le moteur est froid !

5-2



UTILISATION ET CONSEILS IMPORTANTS CONCERNANT LE PILOTAGE

FAU01258
Mise en marche d’un moteur chaud
Le procédé est identique a celui de la mise €
marche d'un moteur froid, sauf qu'il n’est pas
nécessaire d'utiliser le starter lorsque le motet
est chaud.

1. Sélecteur
N. Point mort .

FAU00423
Passage des vitesses
La boite de vitesses permet de contréler la puis-
sance du moteur disponible lors des démarrages,
accélérations, montées des cotes, etc.

FC000048

ATTENTION:

Ne pas rouler trop longtemps en roue li-

bre lorsque le moteur est coupé et ne
pas remorquer la moto sur de longues
distances, méme lorsque la boite de vi-
tesses est au point mort. En effet, son
graissage ne s'effectue correctement
gue lorsque le moteur tourne. Un grais-

sage insuffisant risque d’endommager

la boite de vitesses.

Toujours débrayer avant de changer de

vitesse afin d'éviter d’'endommager le

moteur, la boite de vitesses et la trans-
mission, qui ne sont pas congus pour ré-
sister au choc infligé par un passage en
force des vitesses.

Les positions du sélecteur sont indiquées sur
lillustration.

N.B.:
Pour passer au point mort, enfoncer le sélecteur
a plusieurs reprises jusqu’a ce qu'il arrive en fin
de course, puis le relever légérement.




UTILISATION ET CONSEILS IMPORTANTS CONCERNANT LE PILOTAGE

FAU02937 FAU00424
Points de changement de vitesse Comment réduire sa consommation
recommandés (pour la Suisse de carburant
uniguement) La consommation de carburant de la moto dé-
Les points de changement de vitesse recommapend dans une large mesure du style de con-
dés sont indiqués dans le tableau suivant. duite. Suivre les conseils suivants en vue d'éco-

nomiser le carburant :
Points de e Faire préchauffer correctement le moteur.
changement de vitesse e Couper le starter le plus t6t possible.

(km/h) e Passer sans tarder aux rapports supérieurs
lre - 2e 20 et éviter les régimes trés élevés lors des ac-
gg : 22 4318 célérations. )

e . 56 50 e Ne pas donner de gaz en rétrogradant et
56 . e 60 éviter d'emballer le moteur a vide.
e Couper le moteur au lieu de le laisser tour-

N.B.: ner longtemps au ralenti (ex. embouteilla-
ges, feux rouges, passages a niveau).

Avant de rétrograder de deux vitesses a la fois,
réduire la vitesse du véhicule a la vitesse recom-
mandée (ex. : réduire la vitesse a 35 km/h avant
de passer de la 5e a la 3e vitesse).




UTILISATION ET CONSEILS IMPORTANTS CONCERNANT LE PILOTAGE

FAU00436 FAU00440* FC000052*
Rodage du moteur 0 4150 km ATTENTION:

Les premiers 1.000 km constituent la période la ® EVviter de faire tourner le moteur a plus deChan er Phuile moteur of remolacer 13 car-
plus importante de la vie du moteur. C'est pour-  6.500 tr/mn de fagon prolongée. 9 P

quoi il est indispensable de lire attentivement ce ® Aprés chaque heure d'utilisation, laisselfouche dufiltre a huile aprés 1.000 km d'uti-
qui suit. refroidir le moteur pendant cing & dix mi- lisation.

Le moteur étant neuf, il faut éviter de le soumet- nutgs. ) _
tre & un effort excessif pendant les premiers ® Varier la vitesse du véhicule de temps & oo km et au-dela

1.000 km. Les organes mobiles du moteur doi- ~ autre. Ne pas rouler continuellement a 13 e rodage est terminé et 'on peut rouler norma-
vent s'user et se roder mutuellement pour obte- ~ Méme ouverture des gaz. lement.

nir les jeux de marche corrects. Pendant cette FC000053
période, éviter de conduire & pleins gaz de fagokp0 @ 500 km . ATTENTION:

prolongée et éviter tout excés susceptible dee Eviter de faire tourner le moteur aplus de™ ™ Lt T
provoquer la surchauffe du moteur. 8.000 tr/mn de fagon prolongée. J

dans la zone rouge du compte-tours.

Si un probléme quelconque survenait
au moteur durant la période de rodage,
consulter immédiatement un conces-
sionnaire Yamaha.

e Changer de rapport librement mais ne ja-
mais accélérer a fond. ¢

500 a 1.000 km
o Eviter une utilisation prolongée a pleine
ouverture des gaz.
o Eviter de faire tourner le moteur & plus de
10.000 tr/mn de facon prolongée.




UTILISATION ET CONSEILS IMPORTANTS CONCERNANT LE PILOTAGE

FAU00460
Stationnement
Pour stationner la moto, couper le moteur, puis
retirer la clé de contact.

A\ AVERTISSEMENT

e Comme le moteur et le systeme
d’échappement peuvent devenir brQ-
lants, il convient de se garer de fagon a
ce que les piétons ou les enfants ne ris-
guent pas de toucher ces éléments.

e Ne pas garer la moto dans une descente
ou sur un sol meuble, car elle pourrait
facilement se renverser.

FW000058

5-6






ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

Trousse de réparation .........ccccceeeeeviiiiiiiiieeeeeeee e e e e 6-1 Contrble et lubrification des cables .........cccccceeeeennnns 6-31
Tableau des entretiens et graissages périodiques ......... 6-2 Controle et lubrification de la poignée et du cable des
Dépose et repose des Carénages ___________________________________ B-5 JAZ . 6-31
CoNtrole des DOUGIES ......o.vveveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeens 6-8 Controle et lubrification de la pédale de frein et du
Huile moteur et cartouche du filtre A huile ..., 6-10 (Y= [=Te3 (=10 | ST 6-32
Liquide de refroidiSSement ............cccoceevevevevcreeennnes 6-13 Controle et lubrification des leviers de frein et
Nettoyage de I'élément du filtre & air..........ccccceevnneen. 6-17 Cd ethtl)rayfFZ ftdIbIIItI """"""" '66?;22
Contréle de la durit de ventilation ..............ccccvvvvvnnnes 6-18 Lot:] rfo € ? ud rlllca lon de .a qu‘| € lalerale ... 6 33
CondUuit d’aAIr ....ccvvveeee e 6-19 Cu " Lclat:nl ef a sm:]spensmn AMTIETE v 6-33
Réglage des carburateurs .........ccccceeeveeeeeiiccciiieieeeen. 6-19 ontrcg edela qurc -e """""""""""""""""""""""" i
. L . Controle de la direCtion ........ccccccoevviiiiiiiiiiiieee e 6-34
Réglage du régime de ralenti du moteur .................... 6-19 -
. . A Contrdle des roulements de roue .......ccccceeeeveevevvvnnnnen. 6-34
Réglage du jeu de cble des gaz ......cccccceveeevviicnvnnnnnn. 6-20 _
. . BAtterie ...oeeiiiiiieie i 6-3
Réglage du jeu aux SOUPAPES ..cccoevvvveveeeieeeeeeeeeeeeeeeee, 6-20 )
Remplacement des fusibles .........cccooceeiiiiiiiiiieenn, 6-3
PRNEUS e 6-21 R | de I le du bh -
ROUES COUIEES .....oeeieiiiiiee et 6-24 Remplacemen: de l’ampoule du ]E) are /t """"""" 6-38
Réglage de la garde du levier d’embrayage ............... 6-25 emplacement de fampoule du feu _arnere Stp oeeee. i
. . . : Remplacement d’'une ampoule de clignotant ............. 6-39
Réglage de la position de la pédale de frein ............... 6-25
. . - Calage de lamoto ......cccceevviiieieiiiiiee e 6-39
Réglage du contacteur de feu stop sur frein arriére ...6-26
N : . ROUE AVANT ..o 6-40
Contréle des plaquettes de frein avant et arriere ........ 6-27 R . o
Contrdle du niveau du liquide de frein .................... 6-27 Dgue arnlercej ............................................................... 6—43
Changement du liquide de Frein ..o 6-28 Sla;]g'nosucd edpannes_ d ............................................. 6 .
Tension de la chaine de transmission ............c.cccceeen. 629 Schemasde 1AgNOSHC & PANMMES .vvvvvvvvvvvvvevvveeeeeeeee :
Lubrification de la chaine de transmission ................. 6-30



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU00464
La sécurité est I'impératif numéro un du bor
motocycliste. La réalisation des contrdles et er
tretiens, réglages et lubrifications périodique;

N.B.:
Si I'on ne dispose pas des outils ou de I'expé-
rience nécessaires pour mener un travail a bien,
il faut le confier a un concessionnaire Yamaha.

permet de garantir le meilleur rendement poss
ble et contribue hautement & la sécurité de co

duite. Les points de contrble, réglage et lubrifif\

cation principaux sont expligués aux page
suivantes.
Les fréquences données dans le tableau des |

tretiens et graissages périodiques s’entend

pour la conduite dans des conditions normales:

Le propriétaire devra donc adapter les fréguen- . . FAUOSTSE 1 oindre modification.
ces préconisées et éventuellement les raccourdifOUSSe de réparation

TC 2 .
i. Trousse de réparation

A\ AVERTISSEMENT

Toute modification non approuvée par
Yamabha risque d’entrainer une perte de ren-
dement et de rendre la conduite de ce véhi-
cule dangereuse. Consulter un concession-
naire Yamaha avant de procéder a la

FW000063

en fonction du climat, du terrain, de la situatior-a trousse de réparation se trouve sous la selle.
géographique et de |’usage qu’“ fait de son Vé(.VOlr les eXpllcatlonS relatives a sa depose eta

hicule.

A\ AVERTISSEMENT

SiI'on ne maitrise pas les techniques d’entre-
tien des motos, ce travail doit &tre confié a un
concessionnaire Yamaha.

FW000060

sa mise en place a la page 3-11.)

Les informations données dans ce manuel et les
outils de la trousse de réparation sont destinés a
fournir au propriétaire les moyens nécessaires
pour effectuer I'entretien préventif et les petites
réparations. Cependant d’autres outils, comme
une clé dynamomeétrique, peuvent étre nécessai-
res pour effectuer correctement certains entre-
tiens.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

N.B.:

Tableau des entretiens et graissages périodiques

FAU03685

e |l n'est pas nécessaire d’effectuer le contrdle annuel lorsqu’on a effectué un contrdle périodique dans I'année.
e Pour 50.000 km et plus, effectuer les entretiens en reprenant les fréquences a partir de 10.000 km.
e L’entretien des éléments précédés d'un astérisque ne pouvant étre mené a bien sans les données techniques, les cdimaiksgacateet
quats, il doit étre confié a un concessionnaire Yamaha.

N VALEUR AU COMPTEUR ( x 1.000 km) | cONTROLE
N° DESCRIPTION CONTROLES ET ENTRETIENS
1 10 20 30 40 | ANNUEL
1 |+ | canalisation de carburant | S_ assurer gue Igs durits d'alimentation e,t la durit de dépression ne sont N N N N N
ni craquelées ni autrement endommagées.
2 | * | Filtre a carburant « Controler I'état. v v
« Contrdler I'état. v N
3 Bougies « Nettoyer et régler I'écartement des électrodes.
» Remplacer. v v
4 | * | Soupapes : Cc?ntroler le jeu aux soupapes. Tous les 40.000 km
* Régler.
. « Nettoyer. v v
5 Elément du filtre & air y
» Remplacer. v v
6 Embrayage . antroler le fonctionnement. N N N N N
* Régler.
« Contrdler le fonctionnement, le niveau du liquide et s’assurer qu’{l n’y
. ; : N v v v v v v
7 | * | Frein avant a pas de fuite. (Voir N.B. a la page 6-4.)
* Remplacer les plaquettes de frein. Quand la limite est atteinte.
« Contrdler le fonctionnement, le niveau du liquide et s’assurer qu’{l n'y
. . ; ) N v v v v v v
8 | * | Frein arriere a pas de fuite. (Voir N.B. a la page 6-4.)
* Remplacer les plaquettes de frein. Quand la limite est atteinte.
) ) « Controler I'état (ni craquelures ni autre endommagement). v | v | v | v | v
9 | * | Durits de frein - -
* Remplacer. (Voir N.B. a la page 6-4.) Tous les 4 ans
10| * | Roues « Controler le voile et I'état. v | v | v | v |

6-2



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

. VALEUR AU COMPTEUR ( x 1.000 km) | CONTROLE
N° DESCRIPTION CONTROLES ET ENTRETIENS
1 10 20 30 40 | ANNUEL
« Controler la profondeur de sculpture et I'état des pneus.
11| % | Pneus . Rempjacer si nécessaire. y N N N
« Contrdler la pression de gonflage.
« Corriger si nécessaire.
12| * | Roulements de roue « S'assurer qu'’ils n'ont pas de jeu et ne sont pas endommagés. v v v v
« Contrdler le fonctionnement et s’assurer que le jeu des points pjvots N y y v
13| * | Bras oscillant n'est pas excessif.
« Enduire de graisse au bisulfure de molybdene. Tous les 50.000 km
« Controler la tension de la chaine. T les 1.000 km et R |
- . e - . S ous les 1. m et apres un lavage ou
14 Chaine de transmission S’assurer que Ig.roue arriere est parfaitement alignée. une randonnée sous Ia pluie.
* Nettoyer et lubrifier.
o « S'assurer qu'ils n'ont pas de jeu et que la direction n’est pas dufe. v v | v I v I v I
15| * | Roulements de direction - - S —
« Enduire de graisse a base de savon au lithium. Tous les 20.000 km
16| * | Attaches du cadre « S'assurer que tous les écrous et toutes les vis sont correctement serrés. v v v v
17 Béquille latérale : Cont‘r-oler le fonctionnement. v v v v v
« Lubrifier.
18| * Colntacteur de béquille « Controler le fonctionnement. v v v v v v
latérale
19| * | Fourche avant « Controler le fonctionnement et s’assurer qu'il n'y a pas de fuite. v v v v
20| * ;:r?irgrb;neressortlamortlsseur « Controler le fonctionnement et s’assurer que I'amortisseur ne fult pas. v v v v
Articulations de bras relais et| « Controler le fonctionnement. v v v v
21| * | de bras de raccordement de . . . .
suspension arriére « Enduire de graisse au bisulfure de molybdene. v v
22| % | carburateurs . C(?ntroler Ig fpnctlonnemept du starter. o N N N N N N
* Régler le régime de ralenti et la synchronisation des carburateurs.
23 Huile moteur » Changer. v v v v v v
2 Cartouche du filtre a huile | | Remplacer. N v v
moteur

6-3




ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

. VALEUR AU COMPTEUR ( x 1.000 km) | CONTROLE
N° DESCRIPTION CONTROLES ET ENTRETIENS
1 10 20 30 40 | ANNUEL
« Contrdler le niveau du liquide de refroidissement et s'assurer qu'il n’y a N N v v v
25| * | Circuit de refroidissement pas de fuite.
« Changer. Tous les 3 ans
26| * Co_ntacteur de feu_ §top SUT 1 Contréler le fonctionnement. v v v v v v
freins avant et arriére
27| | Pieces mobiles et cables « Lubrifier. v v v v v
28 * Eclairage, signalisation et |« antroler Ie. fonctionnement. N N N N N N
contacteurs * Régler le faisceau de phare.
FAU03541
N.B.:

e Augmenter la fréquence des nettoyages du filtre & air si la moto est utilisée dans des zones particulierement poudsignidses ou
Entretien des freins hydrauliques

 Contrbler régulierement le niveau du liquide de frein et, si nécessaire, faire I'appoint de liquide.

* Remplacer les composants internes du maitre-cylindre et de I'étrier et changer le liquide de frein tous les deux ans.
« Remplacer les durits de frein tous les quatre ans et lorsqu’elles sont craquelées ou endommagées.

6-4



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

1. Carénage A 1. Carénage C 1. Vis (x 3 de chaque coté)

2. Carénage B 2. Carénage D S
. . FAwwss  Se référer A cette section & chaque fois quil faitarénages A et C

Dépose et repose des carénages déposer ou reposer un carénage. Dépose des carénages

Afin de pouvoir effectuer certains entretiens dé- 1. Retirer les vis.

crits dans ce chapitre, il est nécessaire de dépo-
ser les carénages illustrés ci-dessus.

6-5



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

1. Fiche rapide de veilleuse
2. Connecteur de clignotarnt 2)

Vis (x 13) 1. Vis (x 5 de chaque cdté)

2. Débrancher la fiche rapide de veilleuse et
les connecteurs de clignotant.

Repose des carénages
1. Brancher la fiche rapide de veilleuse et |
connecteurs de clignotant.

2. Remettre le carénage a sa place, puis repo-
ser ses vis.

6-6



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

)

1. Vis (x 2)

Carénage B
Dépose du carénage

Repose du carénage

Remettre le carénage en place, puis reposer le2.

VIS.

1. Vis (x 3)

FAU00482

FAU03796

Carénage D

Dépose du carénage
Déposer le carénage apres avoir retiré ses vis. 1. Déposer la selle et le carénage B. (Voir les

3.

explications relatives a leur dépose et leur
mise en place aux pages 3-11 et 6-7.)
Déposer la barre de manutention apres
avoir retiré les vis.

Retirer les vis, puis retirer le carénage
comme illustré.

6-7

Repose du carénage

1. Remettre le carénage en place, puis repo-
ser les vis.

2. Mettre la barre de manutention en place a
l'aide des vis.

3. Remettre le carénage B et la selle en place.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

1. Capuchon de bougis @ de chaque c6té) 1. Clé a bougie
. . FAU03329 2. Déposer la bougie comme illustré, en s€ontrole des bougies

Contrdle des bougies servant de la clé & bougie fournie dans la 1. S'assurer que la porcelaine autour de
Les bougies sont des pieces importantes du mo-  trousse de réparation. I'électrode centrale de chaque bougie soit
teur et leur contréle est simple. Les bougies doi- de couleur café au lait clair ou légérement
vent étre démontées et contrdlées aux fréquen- foncé, couleur idéale pour une moto util
ces indiquées dans le tableau des entretiens et sée dans des conditions normales. F
graissages périodiques, car la chaleur et les dé- 2. S'assurer que la porcelaine de chacune des
péts finissent par les user. L'état des bougies ré- bougies d’'un moteur soit bien de couleur
véle en outre I'état du moteur. identique.
Dépose d’'une bougie N.B.:

1. Retirer le capuchon de bougie. Si la couleur d'une bougie est nettement diffé-

rente, le moteur pourrait présenter une anomalie.
Ne jamais essayer de diagnostiquer soi-méme de
tels problemes. Il est préférable de confier le vé-

hicule a un concessionnaire Yamaha.




ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

3. Contrdler 'usure des électrodes et la pré
sence de dépdts de calamine ou autres.
I'usure est excessive ou les dépdts trop im
portants, il convient de remplacer la bou;
gie concernée.

Bougie spécifiée :
CRYE (NGK) ou
U27ESR-N (DENSO)

v
@ A

Couple de serrage :
Bougie :
12,5 Nm (1,25 m-kg)

a. Ecartement des électrodes

Mise en place d’'une bougie

N.B.:
Si une clé dynamomeétrique n’est pas disponible
lors du montage d’'une bougie, une bonne ap-
proximation consiste a serrer de 1/4 a 1/2 tour
supplémentaire aprés le serrage a la main. |l fau-
dra toutefois serrer la bougie au couple spécifié
le plus rapidement possible.

1. Mesurer lécartement des électrodes a 4- Remonter le capuchon de bougie.
l'aide d'un jeu de cales d'épaisseur et, si
nécessaire, le corriger conformément aux

spécifications.

Ecartement des électrodes :
0,7a0,8 mm

2. Nettoyer la surface du joint de la bougie et
ses plans de joint, puis nettoyer soigneuse-
ment les filets de bougie.

3. Mettre la bougie en place a l'aide de la clé
a bougie, puis la serrer au couple spécifié.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU03612

Huile moteur et cartouche du filtre a
huile

Il faut vérifier le niveau d’huile moteur avant
chaque départ. Il convient également de chang
I'huile et de remplacer la cartouche du filtre & ©
huile aux fréquences spécifiées dans le tablei
des entretiens et graissages périodiques.

Contréle du niveau d’huile moteur (

1. Placer la moto sur un plan horizontal et. Hublot de contrdle du niveau d’huile moteur 1. Bouchon de remplissage de I'huile moteur
veiller & ce qu’elle soit dressée a la verti2. Repére de niveau maximum

Changement de I'huile moteur (avec ou sans

cale. 3. Repére de niveau minimum ’ X
~ remplacement de la cartouche du filtre a
N.B.: 2. Mettre le moteur en marche et le fairenyjle)
S'assurer que la moto soit bien a la verticale ~ chauffer pendant quelques minutes, puisle 1. Déposer le carénage A. (Voir les explica-
avant de contrler le niveau d’huile. Une légére _ COUPer- tions relatives a sa dépose et sa mise

Attendre quelques minutes que l'huile se place a la page 6-5.)

stabilise, puis vérifier son niveau a travers 2. Mettre le moteur en marche et le faire

le hublot de Contréle, situé au coté infé- chauffer pendant que|ques minutesl puis le

rieur droit du carter moteur. couper.

3. Placer un bac a vidange sous le moteur
afin d'y recueillir I'huile usagée.

inclinaison peut entrainer des erreurs de lecture. 3.

N.B.:
Le niveau d’huile moteur doit se situer entre les
reperes de niveau minimum et maximum.

4. Sile niveau d’huile moteur est inférieur au
repere de niveau minimum, ajouter de
'huile moteur du type recommandé
jusqu’au niveau spécifié.

6-10



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS
Coté gauche

Sz )

1. Vis de vidange de I'huile moteur 1. Cartouche du filtre & huile 1. Joint torique
. . 2. Clé pour filtre a huile . . .

4. Retirer le bouchon de remplissage et la vis 6. Enduire le joint torique de la cartouche du
de vidange afin de vidanger I'huile du car- 5. Déposer la cartouche du filtre a huile a  filtre a huile neuve d'une fine couche
ter moteur. l'aide d’une clé pour filtre & huile. d’huile moteur.

N.B.: N.B.: N.B.:
Sauter les étapes 5 & 7 si I'on ne procéde pas B@s clés pour filtre a huile sont disponibles cheg’assurer que le joint torique est bien logé dans
remplacement de la cartouche du filtre & huile.les concessionnaires Yamaha. son siége.

7. Mettre la cartouche du filtre & huile neuve
en place, puis la serrer au couple spécifié a
l'aide d’une clé dynamomeétrique.

Couple de serrage :
Cartouche du filtre a huile :
17 Nm (1,7 m-kg)

6-11



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

8. Monter la vis de vidange de I'huile mo- - . 10. Mettre le moteur en marche, et controler
teur, puis la serrer au couple de serrade Huile moteur ref:ommandee: pendant quelques minutes s'il y a présence
spécifié. Se _rgpqne_r ala page 8-1. de fuites d’huile en laissant tourner le mo-

Quantité d'huile : teur au ralenti. En cas de fuite d'huile,

Couple de serrage : fS"?rr;sar(;r:"p;a.lcement de la cartouche du couper immédiatement le moteur et re-
Vis de vidange de I'huile moteur : 261 ' chercher la cause.
43 Nm (4.3 m-kg) Avec remplacement de la cartouche du N B -
9. Ajouter la quantité spécifiée de Ihuile filtre & huile : Une fois le moteur mis en marche, le témoin
moteur recommandée, puis remonter gt 219_|, R d’avertissement du niveau d’huile doit s’étein-
serrer le bouchon de remplissage d'huile. ngné'tle totale (moteur a sec) : dre si le niveau d'huile est suffisant.

FC000067

rooocorz | ATTENTION:

ATTENTION: Si le témoin d’avertissement du niveau

e Ne pas mélanger d'additif chimique a d’huile tremblote ou ne s'éteint pas, couper
Phuile ni utiliser des huiles de grade su- immédiatement le moteur, puis faire contro- n
périeur & “CD” afin d'éviter tout pati- ler le véhicule par un concessionnaire
nage de 'embrayage, car I'huile moteur Yamaha.
lubrifie également 'embrayage. S’assu-
rer également de ne pas utiliser une
huile portant la désignation “ENERGY
CONSERVING II” ou la méme dési-
gnation avec un chiffre plus élevé.

e S’assurer qu'aucune crasse ou objet ne
pénétre dans le carter moteur.

11. Couper le moteur, puis vérifier le niveau
d’huile et faire I'appoint, si nécessaire.
12. Reposer le carénage.

6-12



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

Liquide de refroidissement

Il faut contrdler le niveau du liquide de refroi-
dissement avant chaque départ. Il convient ég
lement de changer le liquide de refroidissemer|
aux fréquences spécifiées dans le tableau d
entretiens et graissages périodiques.

En cas de surchauffe du moteur, suivre les in|
tructions a la page 6-45.

Contrdle du niveau

FAU03495

Capacité du vase d’expansion :

0,551

1. Repere de niveau maximum

1. Placer la moto sur un plan horizontal eb Rrepere de niveau minimum

N.B.:
e Le niveau du liquide de refroidissementN-B-:

veiller a ce qu'elle soit dressée a la verti-
cale.

2. Contrdler le niveau du liquide de refroidis-

sement dans le vase d’expansion.

FC000080

ATTENTION:

doit &tre vérifié le moteur froid. car il varie L€ niveau du liquide de refroidissement doit se
en fonction de la température du moteur. Situer entre les reperes de niveau minimum et

S'assurer que la moto soit bien & la vertifnaximum.

cale avant de controler le niveau du li- 3 s; e niveau du liquide de refroidissement

quide de refroidissement. Une |égére incli-

naison peut entrainer des erreurs de

lecture.

est égal ou inférieur au repére de niveau

minimum, retirer la selle (voir les explica-

tions relatives a sa dépose et a sa mise en

place a la page 3-11), puis ouvrir le bou-

Si I'on ne peut se procurer du liquide de

refroidissement, utiliser de l'eau dis-

tillée ou de I'eau du robinet douce. Ne
pas utiliser d’eau dure ou salée, car cela
endommagerait le moteur.

Si I'on a utilisé de I'eau au lieu du li-

quide de refroidissement, il faut la rem-

placer par du liquide de refroidisse-

ment dés que possible afin d'éviter tout
risque d’endommagement du moteur

en raison d'une surchauffe et afin de
protéger le circuit de refroidissement

du gel et de la corrosion.

Si on a ajouté de I'eau au liquide de re-
froidissement, il convient de faire réta-

blir le plus rapidement possible le taux

d’'antigel par un concessionnaire

Yamaha, afin de rendre toutes ses pro-
priétés au liquide de refroidissement.

chon du vase d’expansion.

. Ajouter du liquide ou de I'eau distillée

jusqu'au repére de niveau maximum, re-
fermer le bouchon du vase d’expansion,

puis remettre la selle en place.

6-13



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FW000067

A\ AVERTISSEMENT

Ne jamais essayer de retirer le bouchon du
radiateur tant que le moteur est chaud.

N.B.:
e Le ventilateur de radiateur se met en mai
che et se coupe automatiquement en foni

tion de la température du liquide de refroi-

dissement dans le radiateur.
e En cas de surchauffe du moteur, suivre le
instructions a la page 6-45.

%. Vis (x 2) 1. Vis du réservoir de carburamt 2)
2. Vase d’expansion . . , .
7. Retirer les vis du réservoir de carburant,
Changement du liquide de refroidisse;ﬁg?ftw puis soulever ce dernier. (Ne pas retirer les
. durits d’alimentation.

1. Placer la moto sur un plan horizontal et ) FW000071
laisser refroidir le moteur s'il est chaud. —

2. Déposer la selle. (Voir les explications re AAERISSEMEN —_— n
latives & sa dépose et a sa mise en place # Veiller a ce que le réservoir de carbu-
la page 3-11.) rant soit bien soutenu.

3. Déposer le carénage D. (Voir les explica- ® N€ pas trop incliner le réservoir de car-
tions relatives a sa dépose et sa mise en burant ou trop tirer sur celui-ci afin de
place a la page 6-7.) ne pas desserrer les durits d’alimenta-

4. Déposer les vis et le vase d’expansion. tion, ce qui pourrait provoguer une

5. Vidanger le liquide de refroidissement du fuite.

vase d’expansion.

. Déposer les carénages A et C. (Voir les

explications relatives a leur dépose et leur
mise en place a la page 6-5.)

6-14



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

N/,

1. Collier avis  2)
2. Conduit d'air droit

8. Déposer le conduit d'air droit aprés avoir

A&\ AVERTISSEMENT

Ne jamais essayer de retirer le bouchon du
radiateur tant que le moteur est chaud.

desserré les colliers a vis.

1. Bouchon du radiateur

9. Retirer le bouchon du radiateur.

1. Vis de vidange de la pompe a eau
2. Vis de vidange du cylindre )

11.

Retirer la vis de vidange de la pompe a eau
afin de vidanger le circuit de refroidisse-
ment.

12. Retirer les vis de vidange du cylindre afin

10. Placer un bac a vidange sous le moteur

afin d'y recueillir le liquide de refroidisse- 13.

ment usageé.

6-15

14.

de vidanger le liquide du circuit de refroi-
dissement.

Une fois tout le liquide de refroidissement
vidangé, laver soigneusement le circuit de
refroidissement a I'eau courante propre.
Remettre en place la vis de vidange de la
pompe a eau et les vis de vidange du cylin-
dre, puis les serrer a leur couple spécifi-
que.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

Couples de serrage :
Vis de vidange de la pompe a eau :
10 Nm (1,0 m-kg)
Vis de vidange du cylindre
7,0 Nm (0,7 m-kg)

FCA00041

ATTENTION:

Une eau dure ou salée endommagerait le mo-
teur. Utiliser de I'eau douce lorsque de 'eau
distillée n’est pas disponible.

16.

15. Verser la quantité spécifiée du type de li-
quide de refroidissement recommandé
dans le radiateur et le vase d’expansion.

Proportion d’antigel et d'eau :
11
Antigel recommandé :
Antigel de qualité supérieure a I'éthylg
glycol, contenant des agents
anticorrosion pour les moteurs en
aluminium
Quantité de liquide de refroidissement :
Quantité totale :
1,951
Capacité du vase d’expansion :
0,551

17.

18.

19.

20.

Mettre le bouchon du radiateur en place,

mettre ensuite le moteur en marche et le24.
laisser tourner quelques minutes au ra-25,

lenti, puis le couper.

Retirer le bouchon du radiateur afin de vé-
rifier le niveau du liquide de refroidisse-
ment dans le radiateur. Si nécessaire, ajou-
ter du liquide de sorte a remplir le
radiateur, puis remettre le bouchon du ra-
diateur en place.

Contr6ler le niveau du liquide de refroidis-
sement dans le vase d'expansion. Si né-
cessaire, retirer le bouchon du vase d'ex-
pansion, ajouter du liquide jusqu’au repere
de niveau maximum, puis remettre le bou-
chon en place.

Mettre le moteur en marche, et vérifier s'il
y a présence de fuites de liquide de refroi-
dissement. En cas de fuite, faire vérifier le
circuit de refroidissement par un conces-
sionnaire Yamaha.

Monter le conduit d’air droit, puis serrer la
vis des colliers.

6-16

21.

22.

Remettre le réservoir de carburant et ses
vis en place.

Remettre le vase d’expansion et ses vis en
place.

23. Remplir le vase d’expansion du liquide de

refroidissement recommandé jusqu’au ni-
veau specifié.

Remettre les carénages en place.
Remettre la selle en place.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

bl

N
TN
ﬂ Kﬂ\ f

- J
_ ‘ S = ~ /X/
R \ Y

1. Vis du réservoir de carburamt2)

FAU03645

Nettoyage de I'élément du filtre & air
Il convient de nettoyer I'élément du filtre a air A AVERTISSEMENT

entretiens et graissages périodiques. Augmenter
la fréquence du nettoyage si le véhicule est uti-
lisé dans des zones treés poussiéreuses ou humi-

des.
1.

2.

3. Soulever le réservoir de carburant et

Déposer la selle. (Voir les explications re-

latives a sa dépose et a sa mise en place a

1. Couvercle du boitier de filtre a air
2. Vis (x 8)

FWO000071

Y EESEIE

aux fréquences spécifiées dans le tableau des

Veiller a ce que le réservoir de carbu-
rant soit bien soutenu.

Ne pas trop incliner le réservoir de car-
burant ou trop tirer sur celui-ci afin de
ne pas desserrer les durits d’alimenta-
tion, ce qui pourrait provoquer une
fuite.

la page 3-11.)
Retirer les vis du réservoir de carburant.

I'éloigner du bottier de filtre & air. (Ne pas
débrancher les durits d’alimentation !)

4,

Retirer le couvercle du boitier de filtre
air apres avoir retiré ses vis.

6-17

1. Elément du filtre & air

a

5.
6.

Extraire I'élément du filtre a air.

Nettoyer I'élément du filtre & air dans du
dissolvant, puis le comprimer afin d'élimi-
ner le dissolvant.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

7. Enduire toute la surface de I'élément en
mousse d’huile du type recommande, puisq g

éliminer I'excés d’huile en comprimant
I'élément.

N.B.:

FC000082

ATTENTION:

S'assurer que I'élément du filire & air
soit correctement logé dans le boitier de
filtre & air.

Ne jamais mettre le moteur en marche
avant d’avoir remonté I'élément du fil-
tre a air. Une usure excessive du ou des
pistons et/ou du ou des cylindres pour-
rait en résulter.

9.

FW000131

A\ AVERTISSEMENT

L’élément du filtre & air doit étre humide, maisS'assurer d'avoir acheminé et branché cor-

ne peut goutter.

Huile recommandée :
Huile moteur

rectement les durits d’alimentation et la durit
de dépression et s’assurer gu’elles ne sont pas
coincées. Remplacer toute durit endomma-
gée.

11. Remettre la selle en place.

8. Loger I'’élément dans le boitier de filtre &

aitr.

6-18

- - 1. Durit de ventilation
Remettre le couvercle du boitier de filtre a

air en place et le fixer & l'aide de ses vis.
Remettre le réservoir de carburant e
place a l'aide des vis.

FAU00626
Contr6le de la durit de ventilation
Controler régulierement si la durit de ventilation
contient de la poussiére ou de l'eau. Le cas
échéant, la déposer et la nettoyer soigneu
ment, puis la remettre en place. n
FC000093

ATTENTION:

Ne pas conduire la moto avant d’avoir re-
monté la durit de ventilation.




ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU00630 FAU00632

= ('(% pey Réglage des carburateurs Réglage du régime de ralenti du

\\J Les carburateurs sont des organes vitaux du mpoteur
teur et ils nécessitent un réglage trés précis. Pogbntroler et régler, si nécessaire, le régime de
SSsEsssasistessitey, cette raison, la plupart des réglages d’un carbyalenti du moteur aux fréquences spécifiées dans
rateur requierent les compétences d'un concef tableau des entretiens et graissages périodi-
sionnaire Yamaha. Le réglage décrit ci-dessouges.

peut toutefois étre effectué sans probléme par |e]_ Mettre le moteur en marche et le laisser

propriétaire. chauffer pendant plusieurs minutes entre
FC000095 1.000 a 2.000 tr/mn, tout en I'emballant
1. Conduit d'air ATTENTION: quelques fois dans les 4.000 & 5.000 tr/mn.
rauoisss €S carburateurs ont été réglés a lusine
it d’ai Yamaha apres avoir subi de nombreux tests. :
Conduit d'air P Le moteur est chaud quand il répond rapidement

S'assurer que la grille du conduit d'air n'est pa;I’oute modification de ces r?glages effectuée alx Mouvements de | poianée des gag
obstruée. Au besoin, la nettoyer par une personne ne possédant pas les con- poig gaz.

naissances techniques requises pourrait pro-
voquer la réduction du rendement du mo-
teur, voire son endommagement.

6-19



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU00637
Réglage du jeu aux soupapes
A la longue, le jeu aux soupapes se modifie, ce
qui provoque un mauvais mélange carburant-air
et/ou produit un bruit anormal. Pour éviter ce
probléme, il faut faire régler le jeu aux soupapes
par un concessionnaire Yamaha aux fréquences
spécifiées dans le tableau des entretiens et grais-
sages périodiques.

1. Vis de butée de papillon des gaz a. Jeu de cable des gaz

2. Controler le régime de ralenti du moteur_ | i R FAU00635
et, si nécessaire, le corriger conformémerfR€glage du jeu de cable des gaz
aux spécifications a l'aide de la vis de bule€ jeu de cable des gaz doit étrede 3a7 mmala
tée de papillon des gaz. Pour augmenter loignée des gaz. Controler réguliérement le jeu
régime de ralenti du moteur, tourner la vigle cable des gaz et, si nécessaire, le faire régler
dans le sen@. Pour diminuer le régime Par un concessionnaire Yamaha. n
de ralenti du moteur, tourner la vis dans le

sendb.

Régime de ralenti du moteur :
1.200 & 1.300 tr/mn

N.B.:
Si le régime de ralenti spécifié ne peut étre ob-
tenu en effectuant ce réglage, confier le travail a
un concessionnaire Yamaha.

6-20



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU00658

Pneus

Pression de gonflage
(contrdlée les pneus froids)

Pour assurer un fonctionnement optimal, un

longue durée de service et une bonne sécurité
conduite, prendre note des points suivants co
cernant les pneus.

Pression de gonflage
Il faut contrdler et, le cas échéant, régler la pre

sion de gonflage des pneus avant chaque utilis

tion du véhicule.
FWO000082

A\ AVERTISSEMENT

e Contrdler et régler la pression de gon-

[ Charge* Avant Arriére
- 225 kPa 250 kPa
["Jusqua 90 kg (2,25 kglcrd, | (2,50 kglenf,
2,25 bar) 2,50 bar)
250 kPa 290 kPa
De 90 kg & maximale | (2,50 kg/cr?, | (2,90 kglcn?,
B- 2,50 bar) 2,90 bar)
a - 250 kPa 290 kPa
a?enstitgte a grande (2,50 kgicrR, | (2.90 klorf,
2,50 bar) 2,90 bar)
; 180 kg (sauf A, CH, S)
x
Charge maximale 178kg (A, CH. )

flage des pneus lorsque ceux-ci sont a la * Poids total du pilote, du passager, du chargement et des

température ambiante.

Adapter la pression de gonflage des
pneus a la vitesse de conduite et au
poids total du pilote, du passager, des

accessoires

bagages et des accessoires approuvés

pour ce modele.

6-21

FWAO00012

A\ AVERTISSEMENT

Toute charge influe énormément sur la ma-

niabilité, la puissance de freinage, le rende-

ment ainsi que la sécurité de conduite de la

moto. Il importe donc de respecter les consi-

gnes de sécurité qui suivent.

¢ NE JAMAIS SURCHARGER LA
MOTO ! Une surcharge risque d’abi-
mer les pneus, de faire perdre le con-
tréle et d’étre a 'origine d'un accident
grave. S'assurer que le poids total du pi-
lote, passager, des bagages et accessoi-
res ne dépasse pas la limite de charge de
ce véhicule.

e Ne pas transporter d'objet mal fixé qui
pourrait se détacher.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

e Attacher soigneusement les bagages les

plus lourds prés du centre de la moto et

répartir le poids également de chaque

coté.

Régler la suspension et la pression de
gonflage des pneus en fonction de la
charge.

Controler I'état des pneus et la pression

de gonflage avant chaque départ.

1. Flanc de pneu
a. Profondeur de sculpture de pneu

FWO000079

A\ AVERTISSEMENT

Faire remplacer par un concessionnaire
Yamabha tout pneu usé a I'excés. La con-
duite avec des pneus usés compromet la
stabilité de la moto et est en outre illé-
gale.

Le remplacement des pieces se rappor-
tant aux freins et aux roues doit étre
confié & un concessionnaire Yamaha,
car celui-ci posséde les connaissances et
I'expérience nécessaires a ces travaux.

Controle des pneus

Controler les pneus avant chaque départ. Si la
bande de roulement centrale a atteint la limite
spécifiée, si un clou ou des éclats de verre sont
incrustés dans le pneu ou si son flanc est cra-
quelé, faire remplacer immédiatement le pneu
par un concessionnaire Yamaha.

Profondeur minimale de
sculpture de pneu
(avant et arriere)

1,6 mm

N.B.:
La limite de profondeur des sculptures peut va-
rier selon les législations nationales. Il faut tou-
jours se conformer a la Iégislation du pays dans
lequel on utilise le véhicule.

6-22



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

1

‘g

I
J\
-
®

1. Valve de gonflage
2. Obus de valve
3. Capuchon de valve et joint

Renseignements sur les pneus

A\ AVERTISSEMENT

Cette moto est équipée de roues coulées et de®

n pneus sans chambre & air munis d’'une valve.

Les pneus avant et arriere doivent étre
de la méme conception et du méme fa-
bricant afin de garantir une bonne te-
nue de route.

Apres avoir subi de nombreux tests, les
pneus cités ci-aprés ont été homologués
par Yamaha Motor Co., Ltd. pour ce
modele.

Toujours remettre correctement les ca-
puchons de valve en place afin de préve-
nir toute chute de la pression de gon-
flage.

Afin d'éviter tout dégonflement des

FW000080 AVANT

Fabricant Taille Modele
Dunlop 120/60 ZR17 (55W| D204F
Metzeler 120/60 ZR17 (55W) MEZ1
Bridgestone 120/60 ZR17 (55W) BT57F
Michelin 120/60 ZR17 (55W) MACADAM 90

ARRIERE

Fabricant Taille Modele
Dunlop 160/60 ZR17 (69 D204
Metzeler 160/60 ZR17 (69W) MEZ1
Bridgestone 160/60 ZR17 (69W) BT57
Michelin 160/60 ZR17 (69W) MACADAM 90

AVANT ET ARRIERE
Valve de gonflage TR412

pneus lors de la conduite a grande vi-
tesse, utiliser exclusivement les valves et
obus de valve repris ci-apres.

6-23

Obus de valve

#9000A (d’origine)




ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU00684 FAU03773

A\ AVERTISSEMENT Roues coulées

P Pour assurer un fonctionnement optimal, une
Cette moto est quipée de pneus pour con- longue durée de service et une bonne sécurité de
duite a trés grande vitesse. Afin de tirer le 9

. ; . . conduite, prendre note des points suivants con-
meilleur profit de ces pneus, il convient de P P
. C cernant les roues.
respecter les consignes qui suivent. . . ,
. e Avant chaque démarrage, il faut s’assurer
e Remplacer les pneus exclusivement par :
e gue les jantes de roue ne sont pas craque-
des pneus de type spécifie. D’autres

. ik lées, qu'elles n'ont pas de saut et ne sont
pneus risquent d’éclater lors de la con- o . .
duite & trés grande vitesse pas voilées. Si une roue est endommagée

A R . de quelque facon, la faire remplacer par un
* Avantdeétre légerement uses, des pneus conqcesgionna(i;re Yamaha Nepamaisptenter
neufs peuvent adhérer relativement e

R . A une quelconque réparation & une roue. Il
mal a certains revétements de route. |l . .
N . faut remplacer toute roue déformée ou cra-
ne faut donc pas rouler a tres grande vi-

tesse pendant les premiers 100 km Ic:ulel‘jteé uilibrer une roue a chaque fois
N [ ]
apres le remplacement d’'un pneu. d q

. N ue le pneu ou la roue sont remplacés ou

* Faire “chauffer” les pneus avant de ?emis e?l lace aprés démonta epUne roue
rouler a grande vitesse. . b . P . ge. .

- . mal équilibrée se traduit par un mauvais

e Toujours adapter la pression de gon- .

. . rendement, une mauvaise tenue de route et
flage aux conditions de conduite. P, . .
réduit la durée de service du pneu.

e Apres avoir remplacé un pneu, éviter de
faire de la vitesse jusqu’a ce que le pneu
soit “rodé” et ait acquis toutes ses caracté-
ristiques.

6-24



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

1. Contre-écrou

N.B.:

Si la garde spécifiée ne peut étre obtenue en s
vant les explications ci-dessus, ou si I'em
brayage ne fonctionne pas correctement, faif—
contrbler le mécanisme de I'embrayage par u
concessionnaire Yamaha.

2. Vis de réglage de la garde du levier d’embrayage

c. Garde du levier d’'embrayage

FAU00692

Réglage de la garde du levier
d’embrayage

La garde du levier d'embrayage doit étre de 10 a
15 mm, comme illustré. Contrdler réguliére-
ment la garde du levier d'embrayage et, si né-

cessaire, la régler comme suit.

1. Desserrer le contre-écrou situé au levier

d’embrayage.

2. Pour augmenter la garde du levier d'em-
brayage, tourner la vis de réglage dans le
sens@. Pour la réduire, tourner la vis de

réglage dans le sef.
3. Serrer le contre-écrou.

6-25

a. Distance entre la pédale de frein et le repose-pied

FAU00712

Réglage de la position de la pédale de

frein

Le sommet de la pédale de frein doit se situer
environ 42 mm sous le sommet du repose-pied,
comme illustré. Contrdler régulierement la posi-
tion de la pédale de frein et, si nécessaire, la
faire régler par un concessionnaire Yamaha.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FW000109
A\ AVERTISSEMENT

Une sensation de mollesse dans la pédale d¢
frein pourrait signaler la présence d'air dans
le circuit de freinage. Dans ce cas, ne pas uti-
liser la moto avant d’avoir fait purger le cir-
cuit par un concessionnaire Yamaha. De I'air
dans le circuit hydraulique réduit la puis-
sance de freinage et peut entrainer la perte de
contrdle du véhicule et un accident.

1. Contacteur de feu stop sur frein arriere
2. Ecrou de réglage du contacteur de feu stop

FAU00713
Réglage du contacteur de feu stop
sur frein arriere
Le contacteur de feu stop sur frein arriére est ac-
tionné par la pédale de frein, et lorsque son ré-
glage est correct, le feu stop s’allume juste avant
que le freinage ne fasse effet. Si nécessaire, ré-
gler le contacteur de feu stop comme suit.
Tourner I'écrou de réglage tout en maintenant le
contacteur de feu stop en place. Tourner I'écrou
de réglage dans le se@ssi le feu stop s'allume
trop tard. Tourner I'écrou de réglage dans le
sengD si le feu stop s'allume trop tot.

6-26



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

Avant ~

QO

ﬂﬂ\\ |

Arriere

i

QO

1. Rainure d'indication d’'usure de plaguette de
frein (x 2)
FAU00715

Controdle des plaquettes de frein

avant et arriere

Contrdler l'usure des plaguettes de frein avant et
arriere aux fréquences spécifiées dans le tableau
des entretiens et graissages périodiques. Chaque
plaguette de frein est munie d’un ergot d’indica-
tion d’'usure. Les ergots permettent de contrdler
l'usure des plaquettes sans devoir démonter le
frein. Contrdler I'usure des plaguettes en véri-
fiant la position des ergots tout en actionnant le
frein. Si une plaquette de frein est usée au point
que l'ergot touche presque le disque de frein,
faire remplacer la paire de plagquettes par un
concessionnaire Yamaha.

6-27

1. Rainure d'indication d’'usure de plaguette de
frein (x 2)

1. Repere de niveau minimum

FAU03774
Contr6le du niveau du liquide de
frein
Si le niveau du liquide de frein est insuffisant,
des bulles d’'air peuvent se former dans le circuit
de freinage, ce qui risque de réduire I'efficacité
des freins.
Avant de démarrer, s'assurer que le niveau du li-
quide de frein dépasse le repére de niveau mini-
mum et faire I'appoint, si nécessaire. Un niveau
de liquide bas peut signaler la présence d'une
fuite ou l'usure des plaquettes. Sile niveau du li-
quide est bas, il faut contréler l'usure des pla-
quettes et I'étanchéité du circuit.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

Arriere
A

1. Repeére de niveau minimum

Prendre les précautions suivantes :

o Veiller a ne pas laisser pénétrer d'eau dang FAU03233

le réservoir de liquide de frein. En efiet, Changement du liquide de frein

I'eau abaissera nettement le point d'ébulliFaire changer le liquide de frein par un conces-
tion du liquide et cela risque de provoquesionnaire Yamaha aux fréquences spécifiées
un bouchon de vapeur ou “vapor lock”. dans le tableau des entretiens et graissages pé-
Le liquide de frein risque d’attaquer lesriodiques. Il convient également de faire rem-
surfaces peintes et le plastique. Toujourglacer les bagues d'étanchéité du maitre-cylin-
essuyer soigneusement toute trace de |dre de frein et de I'étrier, ainsi que la durit de
quide renversé. frein aux fréquences indiquées ci-dessous ou
L'usure des plaquettes de frein entrainéhaque fois qu'elles sont endommagées ou
une baisse progressive du niveau du liqu'elles fuient.

quide de frein. Cependant, si le niveau du ® Bagues d'étanchéité : remplacer tous les

liquide de frein diminue soudainement, il

deux ans

e Avant de vérifier le niveau du liquide,

s’assurer que le haut du réservoir de li-
quide de frein est a I'norizontale.

Utiliser uniqguement le liquide de frein re-

commandé. Tout autre liquide risque
d’abimer les joints en caoutchouc, ce qui
pourrait causer des fuites et nuire au bon
fonctionnement du frein.

Liquide de frein recommandé : DOT 4

e Toujours faire I'appoint avec un liquide de
frein du méme type que celui qui se trouve
dans le circuit. Le mélange de liquides dif-
férents risque de provoquer une réaction
chimique nuisible au fonctionnement du
frein.

faut faire controler le véhicule par un con- ® Durit de frein : remplacer tous les quatre

cessionnaire Yamaha. ans

6-28



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU00744
Tension de la chaine de transmission
Contrdler et, si nécessaire, régler la tension de
chaine de transmission avant chaque départ.

Contrdle de la tension de la chaine de trans-
mission
1. Placer la moto sur un plan horizontal €
veiller a ce qu'elle soit dressée a la verti
cale.

a. Tension de la chaine de transmission 1. Ecrou d'axe

N.B.: — . . N ) ) 2. Repéres d’alignement
La moto doit étre a la verticale et rien ne peut 2. Mettre la boite de vitesses au point mort. 5 .01 de réglage de la tension de la chaine de

peser sur elle lors du controle et du réglage de la3. Faire tourner la roue arriére en poussant la yansmission
tension de la chaine de transmission. moto afin de trouver la partie la plus ten-4, Contre-écrou
due de la chaine, puis mesurer la tension

FAU03752

comme illustré. Réglage de la tension de la chaine de trans-
mission
Tension de la chaine de transmission : 1. Desserrer I'écrou d’'axe, puis le contre-
20430 mm écrou a chaque extrémité du bras oscillant.

2. Pour tendre la chaine de transmission,
4. Sila tension de la chaine de transmission  tourner I'écrou de réglage de chaque coté
est incorrecte, la régler comme suit. du bras oscillant dans le s&€as Pour dé-
tendre la chaine, tourner les écrous de ré-
glage dans le sef®, puis pousser la roue

arriere vers l'avant.

6-29



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

N B . . . FAU03006 FCA00052
Se servir des repéres d’alignement figurant dLrUb”f'C_at'pn de la chaine de ATTENTION:
part et d’autre du bras oscillant afin de régler leansmission Ne pas utiliser de Phuile moteur ni tout autre

deux écrous de réglage de fagon identique, #tfaut nettoyer et lubrifier la chaine de transmis]ubriﬁam’ car ceux-ci pourraient contenir
donc, de permettre un alignement de roue cosion aux fréquences specifiées dans le tablegils aqditifs qui vont endommager les joints

rect. des entretiens et graissages périodiques, SinfB’riqueS de la chaine de transmission.
elle s'usera rapidement, surtout lors de la cor

duite dans les régions humides ou poussiéreu-

FC000096

ATTENTION: ses. Entretenir la chaine de transmission comme
Une chaine mal tendue impose des efforts ex- suit.
cessifs au moteur et a d’autres organes vi- FC000097

taux, et risque de sauter ou de casser. Pour ATTENTION:
eviter ce probléme, veiller a ce que la tension | ¢ ypyifier la chaine de transmission

ge Ial ch?m_e de tfa?_s:m|55|on soit toujours aprés avoir lavé la moto ou aprés avoir roulé
ans les limites spécifiées. sous Ia pluie.

3. l%errer d!es contre-elcrodus, PUIS ~SEITEr 4 | aver la chaine a l'aide de pétrole et d'une
écrou d'axe au couple de serrage spéci-  petite brosse a poils doux.

fie. FCA00053

ATTENTION:

Ne pas nettoyer la chaine de transmission a la
vapeur, au jet a forte pression ou a I'aide de

dissolvants inappropriés, car cela endomma-

gerait ses joints toriques.

Couple de serrage :
Ecrou d’axe :
117 Nm (11,7 m-kg)

2. Essuyer la chaine.

3. Lubrifier abondamment la chaine avec un
lubrifiant spécial pour chaine a joints tori-
ques.

6-30



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU02962

Contréle et lubrification des cables

Il faut contréler le fonctionnement et I'état depoignée et du cable des gaz
tous les cables de commande avant chaque dffaut controler le fonctionnement de la poigné¢

FAU03209

Controle et lubrification de la

part. Il faut en outre lubrifier les cables et leurgies gaz et I'état du cable des gaz avant chadue

extrémités quand necessaire. Si un cable est fepart. Il faut en outre lubrifier et remplacer le
dommagé ou si son fonctionnement est dur, lgable quand nécessaire.

Lubrifiant recommandé :
Céble des gaz :
Huile moteur
Boitier de poignée et poignée des gaz :
Graisse a base de savon au lithiun
(graisse universelle)

faire contrler et remplacer, si nécessaire, par un

concessionnaire Yamaha.

Lubrifiant recommandé :
Huile moteur

A\ AVERTISSEMENT

FW000112

N.B.:
Comme il faut déposer la poignée des gaz pour
accéder a I'extrémité du céble des gaz, penser a
lubrifier également la poignée lorsque I'on pro-
cede a la lubrification du cable.

1. Déposer la poignée des gaz apres avoir re-
tiré ses vis.

Une gaine endommageée va empécher le bon 2. Débrancher le cable des gaz et le mainte-

fonctionnement du céble et entrainera sa
rouille. Remplacer dés que possible tout ca-
ble endommagé afin d’'éviter de créer un état
de conduite dangereux.

nir vers le haut, puis faire couler quelques
gouttes d’huile sur I'extrémité du céble et
entre la gaine et le cable.

3. Brancher le cable des gaz, puis graisser
l'intérieur du boitier de la poignée des gaz.

4. Graisser les points de contact des surfaces
métalliques de la poignée des gaz, puis re-
monter la poignée et la fixer a l'aide des
vis.

6-31



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU03370 FAU03164 FAU03165
Contrble et lubrification de la pédale  Contr6le et lubrification des leviers  Contr6le et lubrification de la
de frein et du sélecteur de frein et d’'embrayage béquille latérale
Contréler le fonctionnement de la pédale d€ontroler le fonctionnement du levier de frein eContrdler le fonctionnement de la béquille laté-
frein et du sélecteur avant chaque départ et lafembrayage avant chaque départ et lubrifier lesale avant chaque départ et lubrifier son articula-

brifier les articulations quand nécessaire. articulations de levier quand nécessaire. tion et les points de contact des surfaces métalli-
ques quand nécessaire.
Lubrifiant recommandé : Lubrifiant recommandé : Fwo00113
Graisse a base de savon au lithium Graisse a base de savon au lithium
(graisse universelle) (graisse universelle) Si la béquille latérale ne se déploie et ne se re-

plie pas en douceur, la faire contréler et, si
nécessaire, réparer par un concessionnaire
Yamaha.

Lubrifiant recommandé :
Graisse a base de savon au lithium
(graisse universelle)

6-32



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU00790 FAU02939
Lubrification de la suspension Controle de la fourche
arriere Il faut controler I'état et le fonctionnement de I
Lubrifier les articulations de la suspension arfourche en procédant comme suit aux fréquer
riere aux fréquences spécifiées dans le table&gS Spécifiées dans le tableau des entretiens
des entretiens et graissages périodiques. graissages périodiques.

Lubrifiant recommandsé : Controle de I'état général

Graisse au bisulfure de molybdéne
A&\ AVERTISSEMENT

Caler soigneusement la moto pour qu’elle ne
puisse se renverser.

FW000115

Contrdle du fonctionnement

S'assurer que les tubes plongeurs ne sont ni grif-1. Placer la moto sur un plan horizontal et

fés ni endommagés et que les fuites d’huile ne  veiller a ce qu'elle soit dressée a la verti-

sont pas importantes. cale.

2. Tout en actionnant le frein avant, appuyer
fermement a plusieurs reprises sur le gui-
don afin de contréler si la fourche se com-
prime et se détend en douceur.

FC000098

ATTENTION:

Si la fourche est endommagée ou si elle ne
fonctionne pas en douceur, la faire controler
et, si nécessaire, réparer par un concession-
naire Yamaha.

6-33



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU00794 FAU01144
Contrdle des roulements de roue
Contréler les roulements de roue avant et arriére
aux fréquences spécifiées dans le tableau des
entretiens et graissages périodiques. Si le moyeu
de roue a du jeu ou si la roue ne tourne pas régu-
lierement, faire contréler les roulements de roue
par un concessionnaire Yamaha.

Contr6le de la direction
Des roulements de direction usés ou desserr
peuvent représenter un danger. Il convient dé
lors de vérifier le fonctionnement de la directior
en procédant comme suit aux fréquences spéi
fiées dans le tableau des entretiens et graissag
périodiques.

1. Placer une cale sous le moteur afin de si

rélever la roue avant.

A\ AVERTISSEMENT

Caler soigneusement la moto pour qu’elle ne
puisse se renverser.

FWO000115

2. Maintenir la base des bras de fourche et
essayer de les déplacer vers I'avant et I'ar-
riere. Si un jeu quelconque est ressenti,
faire contréler et, si nécessaire, réparer la
direction par un concessionnaire Yamaha. n

6-34



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU00800
Batterie
Cette moto est équipée d'une batterie de type
étanche et celle-ci ne requiert aucun entretien. Il
n’est donc pas nécessaire de contrdler le niveau
d’électrolyte ni d'ajouter de I'eau distillée.

FCO000101

ATTENTION:

Ne jamais enlever le capuchon d'étanchéité
des éléments de la batterie, sous peine d’en-
dommager la batterie de facon irréversible.

A\ AVERTISSEMENT

e L'électrolyte de batterie est extréme-

FW000116

* INTERNE : boire beaucoup d’eau ou
de lait et consulter immédiatement
un médecin.

e YEUX : rincer a I'eau courante pen-
dant 15 minutes et consulter rapide-

ment un médecin. 2.

Les batteries produisent de I'hydro-
géne, un gaz inflammable. Eloigner la
batterie des étincelles, flammes, cigaret-

tes, etc. et toujours veiller a bien venti- 3.

ler la piece ou I'on recharge une batte-

rie, si la charge est effectuée dans un 4.

endroit clos.
TENIR TOUTE BATTERIE HORS
DE PORTEE DES ENFANTS.

ment toxique, car l'acide sulfurique
qu'il contient peut causer de graves
brllures. Eviter tout contact d'électro-
lyte avec la peau, les yeux ou les véte-
ments et toujours se protéger les yeux
lors de travaux a proximité d’une batte-
rie. En cas de contact avec de I'électro-
lyte, effectuer les PREMIERS SOINS
suivants.
* EXTERNE : rincer abondamment a
I'eau courante.

Chargement de la batterie
Confier la charge de la batterie a un concession-
naire Yamaha dés que possible si elle semble
étre déchargée. Ne pas oublier gu’une batterie se
décharge plus rapidement si la moto est équipée
d’'accessoires électriques.

6-35

Conservation de la batterie
1. Quand la moto est remisée pendant un

mois ou plus, déposer la batterie, la rechar-
ger complétement et la ranger dans un en-
droit frais et sec.

Quand la batterie est remisée pour plus de
deux mois, il convient de la contrbler au
moins une fois par mois et de la recharger
guand nécessaire.

Charger la batterie au maximum avant de
la remonter sur le véhicule.

Aprés avoir remonté la batterie, toujours
veiller a connecter correctement ses cébles
aux bornes.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FC000102

ATTENTION:

e Toujours veiller a ce que la batterie soit
chargée. Remiser une batterie déchar-
gée risque de I'endommager de facon
irréversible.

e Utiliser un chargeur spécial & tension
constante pour charger les batteries
étanches (MF). L'utilisation d'un char-
geur de batterie conventionnel va en-
dommager la batterie. SiI'on ne peut se
procurer un chargeur de batterie étan-
che, il est indispensable de faire charger

Fusible de phare 1. Fusible principal
Fusible du systéeme de signalisation
. Fusible d’allumage

Fusible du ventilateur de radiateur

Fusibles spécifiés :

N

la batterie par un concessionnaire Fusible de rechangs 2) Fus!ble principal : 30A
Yamaha. Fusible de phare : 20A
| des fusibl FAU03784 Fusible du systeme de
Remp acemgnt .eS. usibles . signalisation : 15A n
La boite du fusible principal et le boitier & fusi- Fusible du ventilateur de
bles, contenant les fusibles protégeant les divers  5giateur : 75A

circuits, se trouvent sous la selle. (Voir les expli
cations relatives a la dépose et & la mise en pldce
de la selle a la page 3-11.) FC000103
Si un fusible est grillé, le remplacer comme suit ATTENTION:

1. Tourner la clé de contact sur “OFF” et - : - -
o S . . Ne pas utiliser de fusible de calibre supérieur
éteindre le circuit électrique concerné. | - o A

a celui recommandé afin d’éviter de grave-

2. Retirer le fusible grillé et le remplacer par e . .
. , ] . .. ment endommager I'équipement électrique,
un fusible neuf de I'ampérage spécifié. ; . .
voire de provoguer un incendie.

Fusible d’allumage : 75 A

6-36



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

3. Tourner la clé de contact sur “ON” et allu-|
mer le circuit électrique concerné afin de
vérifier si le dispositif électrique fonc-
tionne.

4. Si le fusible neuf grille immédiatement,
faire contrdler I'équipement électrique par
un concessionnaire Yamaha.

1. Fiche rapide de phare 1. Porte-ampoule du phare

2. Protection de I'ampoule de phare , .
2. Décrocher le porte-ampoule du phare, puis

FAU00826 retirer lampoule défectueuse.
Remplacement de 'ampoule du
phare
Cette moto est équipée d'un phare a ampoule de
quartz. Si 'ampoule du phare grille, la rempla-
cer comme suit.
1. Déconnecter la fiche rapide du phare, puis
déposer la protection de I'ampoule.

6-37



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

1. Ne pas toucher le verre de 'ampoule.

A\ AVERTISSEMENT

Une ampoule de phare devient brllante rapi-
dement apres avoir été allumée. Il faut donc
tenir tout produit inflammable a distance et
attendre qu’elle ait refroidi avant de la tou-
cher.

FW000119

3. Monter une ampoule neuve et la fixer a
I'aide du porte-ampoule.

ATTENTION:

Veiller a ne pas endommager les pieces sui-
vantes :
e Ampoule de phare

FC000104

Ne jamais toucher le verre d'une am-
poule de phare afin de ne pas laisser de
résidus graisseux. La graisse réduit la
transparence du verre mais aussi la lu-

minosité de 'ampoule, ainsi que sa du-

rée de service. Nettoyer soigneusement 1. Vis (x 2)

toute crasse ou trace de doigts sur I'am-
poule avec un chiffon imbibé d’alcool

FAU01623

Remplacement de I'ampoule du feu

ou de diluant pour peinture. arriére/stop
Lentille de phare 1. Retirer la lentille du feu arriére/stop aprés
Ne jamais coller de pellicules colo- avoir retiré ses vis.
rées ou autres adhesifs sur la lentille 5 Retirer rampoule défectueuse en r'enfo
du phare. ¢ant et en la tournant dans le sens inverse
* Ne pas monter une ampoule de phare des aiguilles d'une montre.
d'un wattage supérieur a celui spéci- 3 Monter une ampoule neuve dans la

fié.

. Monter la protection de I'ampoule, puis

connecter la fiche rapide.

. Si nécessaire, faire régler le faisceau du

phare par un concessionnaire Yamaha.

douille, I'enfoncer et la tourner & fond
dans le sens des aiguilles d’'une montre.

4. Remettre la lentille en place et la fixer a

I'aide de ses vis.
FC000108

ATTENTION:

Ne pas serrer les vis a I'exces afin de ne pas
risquer de casser la lentille.

6-38



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAULS7  Entretien de la roue arriére
Calage de la moto Surélever la roue arriére a I'aide d’'une béquille
Ce modele n'etant pas equipé d’une bequillge |evage, si disponible, ou en plagant un cric de
centrale, il convient de prendre les précautiongoto des deux cotés du cadre, devant la roue ar-
suivantes avant de démonter une roue ou avafgre ou des deux cotés du bras oscillant.
d'effectuer tout autre travail qui requiert de
dresser la moto a la verticale. Vérifier si la moto
est stable et a la verticale avant de commencer
I'entretien. Une solide caisse en bois placée sous
le moteur peut améliorer la stabilité.

1. Vis .
Entretien de la roue avant

Remplacement d’une am Oulepggw 1. Immobiliser I'arriere de la moto a l'aide
P P d’'une béquille de levage, si I'on dispose

clignotant de deux béquilles de levage, ou en plagant
1. Retirer la lentille du clignotant apres avoir un cric de moto sous le cadre, devant la

retiré la vis. roue arriére.
n 2. Retirer l'ampoule défectueuse en I'enfon- 2. Se servir ensuite d'une béquille de levage

Qant et en la tournant dans le sens inverse pour surélever la roue avant.
des aiguilles d’'une montre.

3. Monter une ampoule neuve dans la
douille, I'enfoncer et la tourner a fond
dans le sens des aiguilles d’'une montre.

4. Remettre la lentille en place et la fixer a
l'aide de la vis.

FCAO00065

ATTENTION:

Ne pas serrer la vis a I'excées afin de ne pas
risquer de casser la lentille.

6-39



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

Co6té gauche

:ié droi J

. Cable de compteur de vitesse
. Vis (x 2)

. Garde-boue avant

. Vis (x 2)

. Etrier de frein

. Support de la durit de frein

O U WN P

FAU03582

Roue avant

Dépose de la roue avant

A\ AVERTISSEMENT

e |l est préférable de confier tout travail

FW000122

sur la roue a un concessionnaire

Yamaha.

e Caler soigneusement la moto pour

gu’elle ne puisse se renverser.

1. Débrancher le cable du compteur de vi-

tesse de la roue avant.

. Garde-boue avant

. Vis (x 2)

. Vis de pincement d’axe de roue avant
Axe de roue

Vis (x 2)

. Etrier de frein

. Support de la durit de frein

NoO A WNER

P

ATTENTION:

Ne pas actionner le frein apres la dépose des
étriers, car les plaquettes risquent de se rap-
procher a I'exces.

. Retirer les vis du garde-boue avant, puis

déposer celui-ci.

. Desserrer la vis de pincement de I'axe de

roue, puis l'axe et les vis de fixation
d’étrier de frein.

Surélever la roue avant en procédant
comme expliqué a la page 6-39.

. Retirer les supports de durit de frein de

part et d’autre du véhicule aprés avoir en-
levé les vis.

6-40

6. Déposer les étriers de frein de part et
d’'autre du véhicule aprés avoir retiré les
vis de fixation.

7. Extraire I'axe, déposer la prise du comp-
teur de vitesse, puis la roue.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

1. Prise du compteur de vitesse
2. Fente
3. Retenue de la prise du compteur de vitesse

FAU03583
Mise en place de la roue avant

1. Monter la prise du compteur de vitesse sy
le moyeu de roue en veillant a engager ¢

ergots dans les fentes.
2. Soulever la roue entre les bras de fourch

N.B.:

Veiller & aligner la fente de la prise du compteur _°

de vitesse sur la retenue du bras de fourche.

3. Insérer I'axe de roue.
4. Reposer la roue avant sur le sol.

5. Monter les étriers de frein et les fixer 3
I'aide des vis de fixation.

N.B.:
Veiller a laisser un écart suffisant entre les plg
quettes de frein avant de monter les étriers (
frein sur les disques de frein.

6. Serrer la vis de pincement de I'axe de rou
avant, puis l'axe et les vis de fixation

d'étrier de frein a leur couple de serragé
spécifique.

Couples de serrage :
Axe de roue :
65 Nm (6,5 m-kg)
Vis de pincement d’axe de roue avanf :
20 Nm (2,0 m-kg)
Vis de fixation d'étrier de frein :
40 Nm (4,0 m-kg)

"n =

Brancher le cable de compteur de vitess

I'aide de ses vis.

tionnement de la fourche.

6-41

Appuyer fermement a quelques reprises
sur le guidon afin de contrdler le bon fonc-

. Guide gauche d’'axe de roue

. Contre-écroux 2)

. Ecrou de réglage de la tension de la chaine de
transmissionX 2)

. Axe de roue

FAU03795

Roue arriére

Dépose de la roue arriere
FwW000122

7 q
8. Remettre le garde-boue avant en place A AVERTISSEMENT

Il est préférable de confier tout travail

sur la roue & un concessionnaire
Yamabha.

e Caler soigneusement la moto pour
gu’elle ne puisse se renverser.




ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

1. Vis du bras d’ancrage de frein 1. Vis (x 2) 1. Support d'étrier de frein

2. Vis 2. Guide droit d’axe de roue

1. Desserrer I'écrou d'axe de roue, la vis du 3.

bras d’ancrage de frein au support d’étrier
de frein et les vis de fixation d'étrier de

frein. 4,

2. Soulever la roue arriere en procédant
comme expliqué a la page 6-39.

N.B.:

P (
. Pousser la roue vers I'avant, puis sépare

6. Extraire I'axe de roue ainsi que son guide
Retirer I'écrou d’axe et le guide gauche droit, retirer le support d'étrier de frein,
d’axe de roue, puis déposer l'étrier de puis déposer la roue.

frein apres avoir retiré ses vis de fixation. FCA00048
Desserrer le contre-écrou et I'écrou de ré ATTENTION: n
glage de la chaine de transmission deﬁe pas actionner le frein aprés la dépose de |

deux c6tés du bras oscillant. oue et du disque de frein, car les plaquettes

A - fsquent de se rapprocher a I'excés.
la chaine de transmission de la couronne

arriere.

Il n'est pas nécessaire de démonter la chaine
pour déposer et reposer la roue arriere.

6-42



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

4. Monter le guide gauche d’écrou d'axe e
I'écrou d’'axe, puis reposer la roue arrier:

sur le sol.

t . .
Diagnostic de pannes

FAU03087

Bien que les véhicules Yamaha subissent une

5. Serrer écrou d'axe, les vis de fixationinspection rigoureuse a la sortie d'usine, une
d'étrier de frein et la vis du bras d’ancragePanne peut toujours survenir. Toute défectuosité
de frein & leur couple de serrage spécifides systémes d'alimentation, de compression ou

que.

FAU03584
Mise en place de la roue arriére

1. Remettre la roue en place, le guide dro

d'axe de roue et le support d'étrier dg

—

Couples de serrage :
Ecrou d’axe :
117 Nm (11,7 m-kg)

Vis de fixation d’étrier de frein :

40 Nm (4,0 m-kg)

Vis du bras d’ancrage de frein :

30 Nm (3,0 m-kg)

frein, puis insérer I'axe de roue par le cot
droit.

2. Monter la chaine de transmission sur la
couronne arriere, puis régler la tension de
la chaine. (Voir les explications relatives
au réglage de la tension de la chaine de
transmission a la page 6-29.)

3. Monter I'étrier de frein a l'aide des vis de
fixation.

N.B.:
Veiller a laisser un écart suffisant entre les pla-
guettes de frein avant de monter I'étrier de frein
sur le disque de frein.

6-43

d’'allumage, par exemple, peut entrainer des pro-
blémes de démarrage et une perte de puissance.
Les schémas de diagnostic de pannes ci-apres
permettent d'effectuer rapidement et en toute fa-
cilité le contrdle de ces organes vitaux. Si une
réparation quelconque est requise, confier la
moto a un concessionnaire Yamaha, car ses
techniciens qualifiés disposent des connaissan-
ces, du savoir-faire et des outils nécessaires a
I'entretien adéquat de la moto.

Pour tout remplacement, utiliser exclusivement
des pieces Yamaha d'origine. En effet, les pié-
ces d'autres marques peuvent sembler identi-
ques, mais elles sont souvent de moindre qua-
lité. Ces pieces s'useront donc plus rapidement
et leur utilisation pourrait entrainer des répara-
tions onéreuses.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU02990
Schémas de diagnostic de pannes
Problemes de démarrage ou mauvais rendement du moteur

&\ AVERTISSEMENT

Ne jamais controler le circuit de carburant en fumant, ou a proximité d'une flamme.

FW000125

1. Carburant

l Niveau de carburant suffisant }—»l Controler lacompression. ‘

Controler le niveau de
carburant dans le réservoir [
de carburant.

Ré de carburant vid # ,l irele olein de carb Le moteur ne se met pas en marche.
l Coervoir de carburent vide Fairele plein de carburant. Contréler lacompression.

2. Compression

Compron [ Contrdler |'allumage.

Actionner le démarreur
électrique.

de compr ion l Faire contrdler le véhicule par un concessionnaire Y amaha.

3. Allumage

Essuyer al’aide d'un chiffon sec et rectifier Tourner lapoignée des gaz jusqu’ a

Hum| des 1" écartement des électrodes ou remplacer les bougies. | mi-course, puis actionner le démarreur.

Déposer les bougies et
contréler les électrodes.

i

Faire contrdler le véhicule par un Le moteur ne se met pas en marche.
concessionnaire Yamaha Controler labatterie.

4, Batterie

Le démarreur tourne

—| Labatterie est en bon état.
rapidement.

Le moteur ne se met pas en marche.
Faire contréler le véhicule par un

Le démarreur tourne Controler la connexion des concessionnaire Yamaha.
- cébles de labatterie et

recharger celle-ci si nécessaire.

Actionner le démarreur
électrique.

lentement.

6-44



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

Surchauffe du moteur

A\ AVERTISSEMENT

e Ne pas enlever le bouchon du radiateur quand le moteur et le radiateur sont chauds. Du liquide chaud et de la vapeur risquenjadllir
sous forte pression et de provoquer des brilures. Veiller a attendre que le moteur ait refroidi.

e Apres avoir retiré la vis de retenue du bouchon du radiateur, poser un chiffon épais ou une serviette sur celui-ci, puis leheu lentement
dans le sens inverse des aiguilles d’'une montre jusqu’au point de détente afin de faire tomber la pression résiduelle. Ungteide siffle-
ment s’est arrété, appuyer sur le bouchon tout en le tournant dans le sens inverse des aiguilles d'une montre, puis I'enlever.

FW000070

Demander & un concessionnaire Y amaha
de controler et de réparer le circuit de
refroidissement.

Leniveau est bas: controler
s lecircuit de refroidissement
ne présente pas de fuite.

o . L Ajouter du liquide de
Attendre quele Contrdler le niveau du liquide refroidissement. (Voir N.B.)

n moteur soit refroidi. de refroidissement dansle vase +

d’expansion et/ou le radiateur.

Remettre le moteur en marche. S'il surchauffe encore,

demander & un concessionnaire Y amaha de contrdler et de

réparer le circuit de refroidissement.

N.B.:
Si le liquide de refroidissement recommandé n’est pas disponible, on peut utiliser de I'eau du robinet, a condition dedaaémqle possible par

le liquide prescrit.

6-45






SOIN ET REMISAGE DE LA MOTO

FAU03426

Soin

Avant le nettoyage

Un des attraits incontestés de la moto résidel. Une fois le moteur refroidi, recouvrir la
sortie du pot d’échappement a l'aide d'un ATTENTION:

dans la mise & nu de son anatomie, mais cette
exposition est toutefois source de vulnérabilité.
Rouille et corrosion peuvent apparaitre, méme 2.
sur des pieéces de trés bonne qualité. Si un tube
d’échappement rouillé peut passer inapergu sur
une voiture, I'effet sur une moto est plutét dis-
gracieux. Un entretien adéquat régulier lui per-
mettra non seulement de conserver toute son al-3-
lure et ses performances et de prolonger sa durée
de service, mais est également indispensable

afin de conserver les droits de la garantie.

sachet en plastique.

S'assurer que tous les capuchons, couver-
cles et caches, ainsi que les fiches rapides

et les connecteurs électriques, y compris
les capuchons de bougie, sont fermement
et correctement installés.

Eliminer les taches tenaces, telles que de
I'huile carbonisée sur le carter moteur, a

l'aide d’'un dégraissant et d’'une brosse en
veillant & ne jamais en appliquer sur les

joints, les pignons, la chaine de transmis-
sion et les axes de roue. Toujours rincer la
crasse et le dégraissant a I'eau.

Nettoyage

FCA00010

o Eviter de nettoyer les roues, surtout cel-

les & rayons, avec des produits net-
toyants trop acides. S'il s'avére néces-
saire d'utiliser ce type de produit afin
d’éliminer des taches tenaces, veiller a
ne pas l'appliquer plus longtemps que
prescrit. Rincer ensuite abondamment
a I'eau, sécher immédiatement, puis va-
poriser un produit anticorrosion.

Un nettoyage inapproprié risque d’en-
dommager les pieces en plastique, telles
que bulle ou pare-brise, carénages et ca-
ches. Nettoyer les pieces en plastique ex-
clusivement avec des chiffons ou épon-
ges et de I'eau et des détergents doux.



SOIN ET REMISAGE DE LA MOTO

o Eviter tout contact de produits chimi-

ques mordants sur les piéces en plasti-
que. Ne pas utiliser des chiffons ou
éponges imbibés de produits nettoyants
abrasifs, de dissolvant ou diluant, de
carburant, d’agents dérouilleurs ou an-
tirouille, d'antigel ou d'électrolyte.

Ne pas utiliser des portiques de lavage a
eau a haute pression ou au jet de va-
peur. Cela provoquerait des infiltra-
tions d'eau qui endommageraient les
piéces suivantes : joints (de roulements
de roue, de roulement de bras oscillant,
de fourche et de freins), composants
électriques (fiches rapides, connecteurs,
instruments, contacteurs et feux) et les
mises a I'air.

e Motos équipées d'un pare-brise ou Apres utilisation sous la pluie, a proximité de la
d’'une bulle : ne pas utiliser de produits mer ou sur des routes salées
de nettoyage abrasifs ni des éponges du- L'eau accentue I'effet corrosif du sel marin et du
res afin d'éviter de griffer ou de ternir.  sel répandu sur les routes en hiver. Il convient
Certains produits de nettoyage pour deés lors d'effectuer les travaux suivants aprés
plastique risquent de griffer le pare- chaque randonnée sous la pluie, a proximité de
brise ou la bulle. Faire un essai sur une la mer ou sur des routes salées.
zone en dehors du champ de vision afin
de s'assurer que le produit ne laisse pas N.B.:
de trace. Si la bulle ou le pare-brise est |l peut rester des traces du sel répandu sur les
griffé, utiliser un bon agent de polissage routes bien aprés la venue du printemps.
pour plastiques apres le nettoyage.

1. Nettoyer la moto a l'eau froide savon-
neuse en veillant a ce que le moteur soit
froid.

Aprés utilisation dans des conditions normales
Nettoyer la crasse a l'aide d’eau chaude, d'un
détergent doux et d’'une éponge douce et propr ATTENTION:
puis rincer abondamment a I'eau claire. RecowNe pas utiliser d’eau chaude, car celle-ci aug-

rir & une brosse a dents ou a un rince-bouteillegenterait I'action corrosive du sel. I

pour nettoyer les pieces d'accés difficile. Pour - — -

faciliter I'élimination des taches plus tenaces et 2- Proteger le véhicule de la corrosion en
des insectes, déposer un chiffon humide sur ~ Porisant un produit anticorrosion sur tou-
ceux-ci quelques minutes avant de procéder au (€S 1es surfaces métalliques, y compris les
nettoyage surfaces chromées ou nickelées.

FCA00012




SOIN ET REMISAGE DE LA MOTO

Apres le nettoyage N.B.:

1. Sécher la moto a 'aide d'une peau de chqlf | WAV =AY |=NLE Pour toute question relative au choix et a I'em-
mois ou d’un essuyeur absorbant. e Sassurer de ne pas avoir appliqué Ploi des produits d’entretien, consulter un con-

2. Sécher immédiatement la chaine de trans-  yhuile ou de cire sur les freins et les cessionnaire Yamaha.

FWAO00001

mission et la lubrifier afin de prévenir la
rouille.

Frotter les piéces en chrome, en alumi-
nium ou en acier inoxydable, y compris le
systeme d'échappement, a I'aide d’un pro-

duit d’entretien pour chrome. Cela per-

mettra méme d’éliminer des pieces en
acier inoxydable les décolorations dues a

pneus. Si nécessaire, nettoyer les dis-
ques et les garnitures de frein a l'aide
d’'un produit spécial pour disque de
frein ou d’'acétone, et nettoyer les pneus
a I'eau chaude et au détergent doux.
Effectuer ensuite un test de conduite
afin de vérifier le freinage et la prise de
virages.

la chaleur.
Une bonne mesure de prévention contre la

corrosion consiste & vaporiser un produi ATTENTION:
anticorrosion sur toutes les surfaces métal-

liques, y compris les surfaces chromées ou
nickelées.

Les taches qui subsistent peuvent étre éli-
minées en pulvérisant de 'huile.

Retoucher les griffes et Iégers coups occa- o

sionnés par les gravillons, etc.
Appliquer de la cire sur toutes les surfaces

FCA00013

Pulvériser modérément huile et cire et
bien essuyer tout exces.

Ne jamais enduire les pieces en plasti-
gue ou en caoutchouc d’huile ou de cire.
Recourir a un produit spécial.

Eviter I'emploi de produits de polissage
mordants, car ceux-ci attaquent la pein-
ture.

peintes.
Veiller & ce que la moto soit parfaitement
seche avant de la remiser ou de la couvrir.




SOIN ET REMISAGE DE LA MOTO

Remisage Remisage de longue durée a. Retirer les capuchons de bougie et déposer

Avant de remiser la moto pour plusieurs mois :

Remisage de courte durée 1. Suivre toutes les instructions de la section b.

Veiller  remiser la moto dans un endroit fraiset ~ “Soin” de ce chapitre.

sec. Si les conditions de remisage l'exigent 2. Pour les motos équipées d'un robinet de c.

(poussiére excessive, etc.), couvrir la moto  carburant disposant d'une position

d’une housse poreuse. “OFF” : tourner la manette du robinet de
FCA00014 carburant sur “OFF”".
ATTENTION: 3. Vidanger la cuve du carburateur en dévis-

- sant la vis de vidange afin de prévenir
e Entreposer la moto dans un endroit mal 9 P

aéré ou la recouvrir d'une bache alors
gu’'elle est mouillée provoqueront des
infiltrations et de la rouille.

e Afin de prévenir la rouille, éviter I'en-
treposage dans des caves humides, des
étables (en raison de la présence d'am-

carburant ainsi vidangé dans le réservoir
de carburant.

ble, ajouter un stabilisateur de carburant
afin d’éviter que le réservoir ne rouille et
que le carburant ne se dégrade.

toute accumulation de dépbts. Verser le d.

Faire le plein de carburant et, si disponi- e.

les bougies.

Verser une cuillerée a café d’huile moteur
dans chaque orifice de bougie.

Remonter les capuchons de bougie sur les
bougies, puis placer les bougies sur la cu-
lasse en veillant & ce que les électrodes
soient mises a la terre. (Cette technique
permettra de limiter la production d'étin-
celles a I'étape suivante.)

Faire tourner le moteur a plusieurs reprises
a l'aide du démarreur. (Ceci permet de ré-
partir I'huile sur la paroi des cylindres.)
Retirer le capuchon des bougies, puis re-
mettre ensuite les bougies et leur capu-

FWA00003

moniaque) et a proximité de produits . g '
chimiques. 5. Effectuer les étapes ci-dessous afin de prgf | WA= 2RIV =N

téger les cylindres, les segments, etc. COfyyant de faire tourner le moteur, veiller a
tre la corrosion. mettre les électrodes de bougie & la mass

chon en place.

afin d'éviter la production d'étincelles, car
celles-ci pourraient étre a I'origine de dégats
et de brdlures.




SOIN ET REMISAGE DE LA MOTO

6.

N.B.:

Lubrifier tous les cdbles de commande
ainsi que les articulations de tous les le-
viers, pédales, du sélecteur et de la
béquille latérale et/ou centrale.

Vérifier et, si nécessaire, régler la pression
de gonflage des pneus, puis élever la moto
de sorte que ses deux roues soient au-des-
sus du sol. S'il n'est pas possible d’élever
les roues, les tourner quelque peu chaque
mois de sorte que I'’humidité ne se concen-
tre pas en un point précis des pneus.
Recouvrir la sortie du pot d’échappement
a laide d'un sachet en plastique afin
d’éviter toute infiltration d’eau.

Déposer la batterie et la recharger comple-
tement. La conserver dans un endroit a
I'abri de 'humidité et la recharger une fois
par mois. Ne pas conserver la batterie dans
un endroit excessivement chaud ou froid
(moins de 0 °C ou plus de 30 °C). Pour plus
d’informations au sujet de I'entreposage de
la batterie, se reporter a la page 6-35.

Effectuer toutes les réparations nécessaires
avant de remiser la moto.




Caractéristiques




CARACTERISTIQUES

FAU01038

Caractéristiques
Modele

Dimensions

Longueur hors tout

Largeur hors tout

Hauteur hors tout

Hauteur de la selle
Empattement

Garde au sol

Rayon de braquage minimal

Poids net (avec pleins d’huile et de
carburant)

Moteur

Type de moteur

Disposition des cylindres

Cylindrée

Alésagex course

Taux de compression
Systéeme de démarrage

Systeme de graissage

YZF600R

2.145 mm (sauf F, E, I, GR)
2.060 mm (F, E, I, GR)
725 mm
1.190 mm
805 mm
1.415 mm
135 mm
3.200 mm

212 kg (sauf A, CH, S)
214 kg (A, CH, S)

4 temps, refroidissement par
liguide, double arbre & cames en
téte (DOHC)

4 cylindres paralléles inclinés a
I'avant

599 crh
62, 49,6 mm
12:1
Démarreur électrique

Carter humide

Huile moteur

Type

Classification d’huile moteur
recommandée

ATTENTION:

-20-10 0 10 20 30 40 50°C
[ I e

" SAE10W-30 |

SAE1OW-40

" GAE 15W-40 |

H H H H
"'SAE 20W-40 |

L
SAE 20W-50

Huiles de type APl Service, de

classe SE, SF, SG minimum

Veiller & ce que 'huile moteur utilisée ne contienne pas d'additifs
antifriction. Les huiles pour automobiles (portant souvent la dési-
gnation “ENERGY CONSERVING II") contiennent des additifs
antifriction. Ceux-ci feront patiner 'embrayage et/ou I'embrayage
de démarreur, ce qui provoquera une réduction de la durabilité des

organes et du rendement.

Quantité

Sans remplacement de la
cartouche du filtre & huile

Avec remplacement de la
cartouche du filtre & huile

Quantité totale (moteur a sec)

261

291
351



CARACTERISTIQUES

Capacité du systeme de

refroidissement (quantité totale) 1,951
Filtre & air Elément de type humide
Carburant
Type Essence normale sans plomb
Capacité du réservoir 191
Quantité de la réserve 311
Carburateur
Fabricant KEIHIN
Modeélex quantité CVKD36x 4
Bougies
Fabricant/modéle NGK / CR9E ou

DENSO / U27ESR-N
0,7a0,8 mm

Humide, multidisque

Ecartement des électrodes
Embrayage
Transmission
Systeme de réduction primaire
Taux de réduction primaire 1,708

Systéme de réduction secondaire Entrainement par chaine

Taux de réduction secondaire 3,133
Nbre de dents de pignon de chaine
de transmission (avant/arriere) 15/47

Type de boite de vitesses

Commande Pied gauche

Engrenage a denture droite

Prise constante, 6 rapports

Taux de réduction

lre
2e
3e
4e
5e
6e
Partie cycle
Type de cadre
Angle de chasse
Chasse
Pneus
Avant
type
taille
fabricant/modéle
Arriére
type
taille

2,846
1,947
1,545
1,333
1,190
1,074

Simple berceau interrompu
25°

97 mm

Pneu sans chambre a air (Tubeless)

120/60 ZR17 (55 W)

Bridgestone / BT57F

Dunlop / D204F

Metzeler / MEZ1 n
Michelin / MACADAM 90X
Pneu sans chambre a air (Tubeless)
160/60 ZR17 (69 W)



CARACTERISTIQUES

fabricant/modéle Bridgestone / BT57
Dunlop / D204
Metzeler / MEZ1
Michelin / MACADAM 90X
Charge maximale* 180 kg (sauf A, CH, S)
178 kg (A, CH, S)

Pression de gonflage (controlée les

pneus froids)
Jusqu'a 90 kg*
avant 225 kPa (2,25 kg/@re,25 bar)
arriere 250 kPa (2,50 kg/&r2,50 bar)
De 90 kg a maximale*
avant 250 kPa (2,50 kg/&r2,50 bar)
arriere 290 kPa (2,90 kg/(?r,rﬁ,go bar)
Conduite a grande vitesse
avant 250 kPa (2,50 kg/@n2,50 bar)
arriere 290 kPa (2,90 kg/(?r,TQ,QO bar)
* Poids total du pilote, du passager, du chargement et des accessojres
Roues
Avant
type Roue coulée
taille 17x MT 3,50

Arriere
type
taille
Freins
Avant
type
commande
liquide
Arriere
type
commande
liquide
Suspension
Avant
Arriere
Ressort/amortisseur
Avant
Arriére

Débattement de roue
Avant

Arriere

Roue coulée
17x MT 5,00

Double disque
Main droite
DOT 4

Monodisque
Pied droit
DOT 4

Fourche télescopique

Bras oscillant (suspension a liaison)

Ressort hélicoidal /
amortisseur hydraulique

Ressort hélicoidal /
amortisseur hydro-pneumatique

130 mm
120 mm



CARACTERISTIQUES

Partie électrique Fusibles
Systeme d’allumage Boitier d'allumage électronique Fusible principal 30A
(T.c.h Fusible de phare 20 A
Systeme de charge Fusible du systeme de
type Alternateur avec rotor a aimantatipn signalisation 15A
permanente Fusible du ventilateur de
puissance standard 14V, 18,5 A 2 5.000 tr/mn radiateur 75A
Batterie Fusible d'allumage 75A
type YTX12-BS
voltage, capacité 12V, 10 Ah
Type de phare Ampoule a quartz (halogene)

Voltage et wattage d’ampoule< quantité

Phare 12 V, 60/55 W 1
Feu arriere/stop 12V, 521 W1
Clignotant 12V, 21 W 4
Veilleuse 12V, 4 W« 1
Eclairage des instruments 12V, 1,7
Témoin de point mort 12V, 3,4W1
Témoin de feu de route 12V, 3,4 %1
Témoin d’'avertissement du

niveau d’huile 12V, 3,4 W 1
Témoin des clignotants 12V, 3,4 YW1

Témoin d’avertissement du
niveau de carburant 12V, 3,4 W1







Numéros d’identification

Numeéro d'identification de la clé
Numéro d’identification du véhicule ...
Etiquette des codes du modeéle




RENSEIGNEMENTS COMPLEMENTAIRES

FAU01039

FAU02944

Numéros d'identification

Inscrire le numéro d’identification de la clé, le
numéro d’identification du véhicule et les code
figurant sur I'étiquette du modéle aux emplace
ments prévus, pour référence lors de la con|
mande de pieces de rechange auprés d'un c(
cessionnaire Yamaha ou en cas de vol d
véhicule.

1. NUMERO D'IDENTIFICATION DE LA
CLE:

2. NUMERO D'IDENTIFICATION DU
VEHICULE :

3. RENSEIGNEMENTS FOURNIS SUR
L'ETIQUETTE DE MODELE :

©)

1. Numéro d'identification de la clé

Numéro d’identification de la clé

1. Numéro d'identification du véhicule

FAU01043

Numéro d’identification du véhicule

Le numéro d'identification de la clé est poin-Le numéro d'identification du véhicule est poin-
conné sur 'onglet de la clé. Inscrire ce numéro gonné sur le tube de direction. Inscrire ce nu-
I'endroit prévu et s’y référer lors de la com-méro a I'endroit prévu.

mande d’une nouvelle clé.

9-1

N.B.:
Le numéro d'identification du véhicule sert a
identifier la moto et, selon les pays, est requis
lors de son immatriculation.




RENSEIGNEMENTS COMPLEMENTAIRES

1. Etiquette des codes du modéle

L FAU01050
Etiquette des codes du modeéle

L'étiquette des codes du modele est collée sur le
cadre, sous la selle. (Voir les explications relati-
ves a la dépose et a la mise en place de la selle a
la page 3-11.) Inscrire les renseignements repris
sur cette étiquette dans I'espace prévu a cet ef-
fet. Ces renseignements seront nécessaires lors
de la commande de piéces de rechange auprées
d’'un concessionnaire Yamaha.



INDEX

A

ACCIOCNE-CASUE......cvieiieiieiieieeie e 3-11
Alarme antivol .........c.ccceeeeriveie e 3-5

Amortisseur, réglage.........ccccvvevienieeneeneennens 3-14
Ampoule de clignotant, remplacement .......... 6-39

Ampoule de phare, remplacement.................. 6-37

Ampoule du feu arriére/stop, remplacement.. 6-38
Appel de phare, contacteur.

Avertisseur, CONtacteur ...........ccceveeeveeevveeeennenns
B
Bagages, supports de sangle de fixation ........ 3-18
Batterie .
Béquille latérale...........cccoeeoeieiiiiicieeee, 3-18
Béquille latérale, contrdle et lubrification...... 6-32
Bougies, CoNtrole ..........cooevereriiiiieneecee 6-8
C
Cable des gaz, réglage du jeu..........ccceevenenee. 6-20
Cables, contrdle et lubrification ..................... 6-31
Caches, dépose et repoSe ........cccevvereereeiieriennis 6-!
Calage de 1a moto .......ceevvveiiieeiiee e 6-39
CaractéristiqUes..........ccovvvveeeeeiciinecicesieeee 8-1
Carburant .................. .39
Carburant, €CONOMIES ........c.covereriniiieieeeens 5-4
Carburateurs, réglage............... ...6-19
Chaine de transmission, tension..................... 6-29

Chaine de transmission, réglage de la

EENSION. ..ot 6-29

CONEIOIE ... 629
Changement de vitesse (Suisse uniquement)...5-4
Clé de contact, numéro d'identification........... 9-1
Clignotants, contacteur ...........c.cceceeveeneenennns 3-6

Clignotants, tEmoin ..........ccccceveveienenesenenns 3-3
Codes du modele.........cocveiiieiienienieeseneeee 9-2
Combinés de contacteurs ............cccceecvevennennn. 3-5
Compartiment de rangement...........c.ccceeeerueene 3-12
Compte-tours.........ccceeeeennne

Compteur de vitesse.....

Conduit d'air.........cccc....

Contacteur & clé/antivol............ccccoeeviiienennnne. 3-1
Controles avant utilisation..............ccccceeeninene 4-1
Coupe-circuit d'allumage, systeme................ 3-19
Coupe-circuit du MOtEUr .........ccvevveecverrirnene 3-6
D

Démarrage du MOteur..........ccccueierienenieseseene 5-1
Démarrage, moteur chaud...........ccccceeveviveens 5-3
Démarreur, CONtacteur..........cccccevvereeeceeseeninens 3-6
DEPaNNAgES .....covevieiienieieie e 6-43
Description ......... . 2-1
Direction, contréle.. 6-34
Durit de ventilation, contréle ...........c.cccceeeeee. 6-18
E

Eclairage, contacteur

Embrayage, levier...........cccvveveneniee
Embrayage, réglage de la garde du levier...... 6-25
Entretiens et graissages périodiques ................ 6-2
F

Feu de route, tEmoin..........ccccceeieeiieieeienee. 3-3
Feu stop, réglage du contacteur...................... 6-26
Filtre a air, nettoyage de I'élément................. 6-17
Fourche, controle.........cccoiveiiniiiiiiiceeee 6-33
Fourche, réglage ..........ccooeviniiiiicicce 3-12
Frein, leVier.......coveiieieeeeeeeeeee 3-7

Frein, pédale.........ccoooiiiiiiiiiiieeeeens 3-8

Frein, réglage de la pédale...........c.ccoccevrennnnnn. 6-25

Fusibles, remplacement ...........c.ccocevviveennnne. 6-36

H

Huile moteur et cartouche du filtre.................. 6-10

|

Inverseur feu de route/feu de croisement......... 35

J

Jauge de température du liquide de
refroidissement .........cccovvveeeee v 3-5

L

Leviers de frein et d’'embrayage, contrdle et
Ubrification ........ccoeeeviieee e 6-32

Liquide de frein, changement..............cccccceuee. 6-28

Liquide de frein, contrdle du niveau............... 6-27

Liquide de refroidissement ............cc.ccceeeenne 6-13

Changement...........ccoevieneneeiene e, 6-14
CONLrOIE....oeiiceeee e 6-13

Lubrification.........ccevvevieveeeeeee e 6-30

N

Niveau de carburant..........ccccocceeienicnicneeneene.

Niveau d’huile, témoin d'avertissement..........

Numeéros d'identification ............ccccceeerererennne

P

Pannes, diagnostiCs ...........cceveneeneenenieiiees

Pannes, dispositif de détection
Pédale de frein et sélecteur, contrdle et
lubrification ..........ccccoeeiiieeiie e 6-32



Poignée et cable des gaz, contrdle et Vv
lubrification Véhicule, numéro d'identification
Point mort, témoin Vitesses, sélection

R

Ralenti du moteur, réglage
Remisage

Réservoir de carburant, bouchon
Réservoir de carburant, ventilation

Roue arriere.

Mise en place
Roue avant...

Dépose ..

Mise en place ..

Soins et nettoyage

Soupapes, réglage du jeu

Starter

Stationnement

Suspension arriere, lubrification
Suspension avant et arriere, réglages

T
Témoins
Trousse de réparation










&YAMAHA

YAMAHA MOTOR CO,, LTD.

IMPRIME SUR PAPIER RECYCLE PRINTED IN JAPAN
2000-9-0.3x1 CR
(F)



	TABLE DES MATIÈRES
	PRIORITÉ À LA SÉCURITÉ
	DESCRIPTION
	COMMANDES ET INSTRUMENTS
	CONTRÔLES AVANT UTILISATION
	UTILISATION ET CONSEILS IMPORTANTS CONCERNANT LE PILOTAGE
	ENTRETIENS PÉRIODIQUES ET PETITES RÉPARATIONS
	SOIN ET REMISAGE DE LA MOTO
	CARACTÉRISTIQUES
	RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
	INDEX


